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Razreševanje 
ekonomskih 
vprašanj 

(Konferenci Zveze komunistov jeseniške občine 
v pozdrav) 

V nedeljo se bo zbralo skoraj stopetdeset izvo­
ljenih delegatov iz vseh organizacij Zveze komuni­
stov občine Jesenice na redni konferenci. V teh 
dneh so dobili delegati gradivo za konferenco, ki 
je orientirano skoraj v celoti na razreševanje go­
spodarskih vprašan j . Gradivo obsega tri poglavja, 
v katera so nanizani problemi glede na njihovo 
aktualnost. Problemi so razvrščeni takole: 

1. materialna osnova delovnih organizacij, sa­
moupravljanje, gospodarjenje in delitev, 

2. investicije, razširjena reprodukcija in poslov­
no sodelovanje, 

3. kadri 
Iz naslovov, k i j ih nosijo posamezna poglavja, 

se v id i , da v obdobju po VI I I . kongresu Z K J ko­
munisti naše občine začenjajo svojo aktivnost zla­
sti s poglobljenim urejanjem osnovnih ekonomskih 
vprašanj in da se zelo dobro zavedajo, kako moč­
no je odvisen naš celoten družbenopolit ični raz­
voj od stanja ekonomike. V nobenem primeru ne 
posegajo po pojavih zunaj naše občine, ampak se 
s polno odgovornostjo lotevajo stanja pr i nas, do­
mačih možnost i za napredovanje ekonomike in 
problemov, k i j ih ne bo rešil nihče, če j ih ne bo­
mo sami. 

Silno razgibana aktivnost v obdobju pred V I I I . 
kongresom Z K J in po njem omogoča komunistom 
kompleksen vpogled v vsa področja . Stališča, k i 
so j i h formirali do najrazličnejših .vprašanj, pa 
bodo prišla na občinsko konferenco že dokaj ob­
delana in morda ni odveč pričakovanje, da bomo 
doživeli v pokonferenčnem obdobju njihovo hitro 
izvajanje. m 

Zavedamo se, da bo delovno področje konferen­
ce zelo zoženo in da še zdaleč ne bo dalo odgovo­
rov na kopico vprašanj z najrazličnejših področij 
družbenega življenja in delovanja. Vendar je bilo 
potrebno sprejeti takšen koncept dela konference 
zlasti zato, ker žele bi t i komunisti p r i svojem delu 
temeljiti. Razprava in razčiščevanje pojavov mora 
imeti posledice v obl iki pospešene akcije. Z zo­
ženim področjem obravnave in temeljitim osvetlje­
vanjem problemov začenjamo boj na dokaj ozki 
fronti in želimo tu kar najbolj uspeti. 

K e r bo obdobje po konferenci močno razgibano, 
bodo pomembna in tehtna vprašanja, k i j ih kon­
ferenca ni zajela v koncept svojega dela, obravna­
vana na aktivih, posvetovanjih i n drugih širših 
oblikah javnega delovanja komunistov skupno z 
vsemi delovnimi ljudmi. Zlasti izvoz, stanovanjska 
politika, kmetijski problemi, ' skrb za mladino, 
funkcioniranje komunalnih, inšpekcijskih in dru­
gih služb, razmere v šolstvu in zdravstvu, so vpra­
šanja, k i j i h bo konferenca Zveze komunistov *lah-
ko obdelala le bežno i n obrobno in bodo predmet 
širših razprav na posebnih aktivih, konferencah 
in posvetovanjih. 

Dobro se zavedamo, da bomo vsa ostala vpra­
šanja reševali lažje, če bomo uspeli formirati 
uspešno akcijo komunistov na področju gospodar­
stva, če bomo v stanju točno izmeriti delo i n ga 
ustrezno nagrajevati, če bomo uspeli materialno 
fundirati samoupravo v delovnih organizacijah i n 
če se bo stalno višal realni standard zaposlenih y 
razmerju z boljšim gospodarjenjem i n doseganjem 
večjih ekonomskih učinkov. To željo izražamo pred 
konferenco Z K naše občine. 
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V nedeljo je bila letna konferenca Zveze komunistov v naši železarni. Izvlečke iz razprav 
objavljamo na 8. in 9. strani 

Družbeni plan za leto 1965 
in napotila za njegovo čim bolj uspešno realizacijo 

Predlog družbenega načrta za letošnje leto, ki je bil dne 
14. januarja z nekaterimi dopolnili potrjen na zasedanju 
DS železarne, je bil predhodno predmet širše razprave teh-
ničnih vodstev in samoupravnih organov, tako na nivoju 
delovnih enot kakor tudi na nivoju podjetja. Osnova za 
sestavo plana so bili doseženi rezultati v predhodnem ob-
dobju ter nove predvidene zmogljivosti letošnjega leta. Re­
lativno dobri rezultati v letu 1964 so bili plod lastnega na-
pora, kakor tudi zunanjih ukrepov, ki so vplivali predvsem 
na finančni rezultat podjetja. 

Tako je bila Skupna proizvodnja dosežena s 1002%, bla-
govna s 107%, izvoz s 107,6%, fakturirana realizacija s 
103,6 % in plačana realizacija s 1023 %• 

Po skupinah obratov je javi z letom 1964, v nasled-
plan za leto 1965, v primer- njem odnosu: 

Pr i finančni realizaciji je 
navedena p l a č a n a realizacija 
medtem ko je bila v letu 
1964 fakturirana realizacija 
dosežena celo z okrog 42.800 
miljonov dinarjev. Nižji i n ­
deks nastopa . le v valjarnah 
pr i planu proti doseženemu 
v . letu 1964, kar pa je pred-
timenita proizvodnje. Vzpo-
videno zaradi strožjega asor-
redno s tem je plan prodaje 
v valjarnah v letu 1965 večji 
od planiranega v lanskem 
letu za okrog 3 milijarde in 
ravno tako v predelovalnih 
obratih aa 2,5 milijarde d i ­
narjev. Ta premik ponovno 
dokazuje, da je težišče pla­
na ravno v proizvodnji več 
vrednih izdelkov. 

Značilnosti plana, v primer­
javi z lanskim letom so pred­
vsem naslednje: 

— Obseg proizvodnje n i bist­
veno povečan,- razen v delov­
nih enotah, kjer vključujemo 
nove zmogljivosti (elefctro 
jeklo, vlečeno in luščeno 
jeklo ter vlečena žica). V 
vseh ostalih obratih je plan 
na višini izpolnitve v letu 
1964 a l i pa še celo izpod 
tega nivoja. « 

— Bistven premik je pred­

viden v smeri boljšega asor-
timenta, kar nam omogoča 
okrog 35.000 ton večja kol i ­
čina elektro jekla. To se 
predvsem odraža na lahkih 
progah, valjarni tanke in f i ­

ne pločevine, jeklovleku ter 
v elektrodnem oddelku. Pred­
videno povprečno prodajno 
ceno bomo na ta način po­
večali, proti doseženi v letu 
1964, za okfog 11%. 

— Blagovna proizvodnja je 
skoraj v celoti računana na 
lastno proizvodnjo surovega 
jekla, zato je proizvodnja 
jeklarne v • letošnjem letu, 
tako po obsegu kot asorti-
mentu, še toliko bolj po­
membna. Dodatno predvide­
vamo le nakup vroče valja­
nih trakov ter manjše kol i ­
čine valjane žice. 

— Povečana je potreba po 
električni energiji za okrog 
30 milijonov kWh (nova 60-
-tonska električna peč) v ko­
likor ne -upoštevamo že v 
letošnjem letu predvideno 
poizkusno obratovanje nove 
Valjarne na Belškem polju. 
Z ozirom na energetsko s i ­
tuacijo je še toliko bolj 
važno čim bolj smotrno iz­
koriščanje vseh energetskih 
in toplotnih virov. 

— Izvoz je planiran -na 
lanskem nivoju in je uspeš­
na izpolnitev te naloge letos 

(nadaljevanje na 2. strani) 

Težave s snegom 
Na prometu so imeli v 

noči od petka na soboto zo­
pet težave s snežnimi pada­
vinami. Do zastojev ni pri­
šlo, ker so takoj začeli s 
čiščenjem. Ponoči je 12 de­
lavcev proge, 10 iz jeklarne 
in 17 s SGP »Sava« očistilo 
kretnice in ozke tire za do­
voz vložka do jeklarne. V 
soboto pa so na normalno-
tirno lokomotivo II prvič 
montirali v vozovni delavni­
ci fiksni snežni plug, s ka­
terim so preorali normalne 
tire T višini 14 cm nad glavo 
tirnice, č e bo še več snega, 
pričakujejo, da bo dobro 
služil, za manjše količine pa 
bi ga bilo morda treba na­
mestiti nižje. 

Tudi na transportu so 
imeli dovolj dela s čiščenjem 

snega. Ponoči so namestili 
na viličarja plug in začeli 
orati ceste in poti v železar-t 
ni. Ker je bil sneg zelo tet 
žek, so poklicali na pomoč 
buldožer SGP »Gradiš«, ki 
je pomagal orati ceste. Na 
zadnjem kolegiju pri tehnič­
nem direktorju je bilo dolo­
čeno, da je D E transport 
odgovorna tudi za čiščenje 
snega na pločniku od stavbe 
UOS do stare bolnišnice, na 
parkirnem prostoru pred 
upravno zgradbo na Jeseni­
cah in nasproti vhoda na 
Javorniku ter ceste do apne-
nice, kamnoloma pod Me-
žakljo in Trebežu ter do 
menze na Straži. Ker z a tak 
obseg del nimamo potrebne 
mehanizacije, bo treba sode­
lovati z gradbenimi podjetji. 

B . 



Družbeni plan za leto 1965 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

še bolj v ospredju kakor do­
slej. Smatramo, da n i po­
trebno še posebej poudarjati 
splošno devizno situacijo i n 
potrebe našega podjetja po 
uvoznem reprodukcijskem 
materialu. V kolikor večji 
uspeh bomo dosegli pr i i z ­
vozu v toliko večji meri bo­
do upoštevane naše zahteve 
po deviznih sredstvih za 
uvozni material. Zavedati se 
moramo, da je kakršna koli 
razprava o negativni razl iki 
med doseženimi domačimi i n 
izvoznimi cenami v sedanji 
težki situaciji popolnoma 
odveč. 

— Eksterno realizacijo, k i 
je rezultat predvidene pro­
izvodnje, bomo povečali za 
okrog 4 milijarde 200 mil i jo­
nov dinarjev, kar je za sko­
raj 10 % nad doseženo v lan­
skem letu. Vsa prejšnja leta 
je znašal ta premik, tako 
količinsko kakor po vredno­
sti, le 3 do 4 %. V tem od­
nosu finančne realizacije le­
ži skoraj v celoti vsa težina 
letošnje planske naloge. 

— Stroški proizvodnje so 
planirani na nivoju doseže­
nih v letu 1964 ter povečani 
za Večji obseg proizvodnje v 
posameznih delovnih enotah 
pri čemer odpade največ na 
legure i n električno energi­
jo. V planu so zajete delno 
tudi podražitve, k i so na­
stale v letu 1964 pr i raznih 
surovinah i n pomožnem ma­
terialu. Niso pa upoštevane 
podražitve, k i so že nastopi­
le v letu 1965, konkretno p r i 
premogu ter vse podražitve, 
t i so še predvidene. 

Naš kolektiv je pred težko 
nalogo, kako kompenzirati 
»ovečanje tistega dela stro­
škov, k i nastopajo kot zu-
aanji faktor. Skrb za nivo 
materialnih stroškov se mo­
ra skozi vse leto razvijati v 
Sveh smereh, i n sicer: 

@ notranja, s tem, da iz­
boljšujemo tehnološke i n ča­
sovne normative (izpleni, spe­
cifična poraba goriv i n ma­
terialov zmogljivosti, kole­
darski in delovni čas) ter 

® zunanja, s tem, da z me-
rodajnimi organi dosežemo 
take učinkovite ukrepe, k i b i 
preprečili , da kljub boljšim 
proizvodnim rezultatom ne 
bomo v taki situaciji, da bi 
brez skladov komaj kr i l i n i ­
vo primernih osebnih dohod­
kov. 

— investicijsko vzdrževanje 
v absolutnem iznosu planira­
mo na nivoju prejšnj ih let in 
predstavlja 3,7% vrednosti 
osnovnih sredstev. Ne glede 
na interni sistem delitve te­
ga sklada, moramo • razen 
potreb posamezne delovne 
enote s stališča podjetja po­
lagati največ pozornosti ti­
stim obratom, ki imajo v 
okviru rekonstrukcije v per­
spektivi največji poudarek in 
kjer zaradi nezadostnih inve­
sticijskih sredstev lahko vsa 
dela, ki imajo značaj večjih 
popravil, opravimo predvsem 
s temi sredstvi. P r i izkori­
ščanju tega sklada bodo mo­
rale nekatere delovne enote 
le v večji meri gledati pod­
jetje kot celoto. Razen tega 
6e bomo morali izogibati vseh 

OBVESTILO 
Da bi odpravili težave pri delu v prodajnih 

dnevih v javomiških obratih, smo sporazumno z 
vodstvom valjam ukinili malo prodajo na Javorai-
ku. Prodaja materiala iz javomiških obratov bo v_ 
prihodnje vsako sredo od 9. do 12. ure in od 14. 
do 16. ure na Jesenicah v nekdanjem pokojnin­
skem zavodu. V svojem skladišču bomo imeli na 
zalogi pocinkano pločevino II. a 050 mm, 0.55 mm 
in 0.60 mm. 

Za odpadno črno in debelo pločevino, profilno 
železo ter odpadno črno pločevino prokron 11 in 5 
bomo interesente vpisovali m jih, ko bomo imeli 
ta material na zalogi, pismeno obvestili, kdaj lah­
ko material odkupijo. Ta material bodo še v na­
dalje izdajali javorniški obrati v dnevih,. ki bodo 
označeni na obvestilih. 

Referent za malo prodajo 

Proizvodnja v prvi 
polovici meseca 

V prvi polovici januarja 
ne moremo biti zadovoljni s 
proizvodnjo na plavžih ne po 
količini in ne po kvaliteti. 
Proizvodnja grodlja je za 
277 ton pod planirano. I. a 
kvalitete pa je tudi samo 
77%. V kolikor v drugi po­
lovici meseca ne bomo iz­
boljšali proizvodnje, bo konč­
ni rezultat zelo slab. č e ra­
čunamo, da smo imeli v ja­
nuarju dva državna praznika, 
bo pri takih pokazateljih od­
stotek po enoti izdelka nizek. 

Koledarski čas smo na pe­
čeh in v aglomeraciji zado­
voljivo izkoristili, tudi števi­
lo vsipov je bilo normalno, 
saj smo imeli povprečno 52 
vsipov na 24 ur. Zaradi sne­
ga nismo imeli posebnih te­
žav, razen tega, da smo imeli 
slabše klasiran vsip. Večje 
težave so bile na pražilnih pe­
čeh in to delno zaradi snega 
delno pa zaradi slabo očišče­
nega plina. Plinski čistiicl za­
radi okvare na črpalkah Da­

rovih čistilcev niso imeli do* 
volj vode in je bil učinek či­
ščenja zelo slab. Meritve so 
pokazale, da je bilo v dnevih, 
ko ni bilo dovolj vode, tudi 
do 150 miligrarnov prahu v 
normalnem kubičnem metri 
plina, to je za sedemkrat več 
kot običajno. Zaradi pomanj­
kanja vode se tudi plin a} 
ohladil ter so znašale izstop­
ne temperature plina tudi 
več kot 20°, kar je za zimski 
čas preveč. Plin se v plinovo­
dih kondenzira in povzroča 
težave. Posebno to opazimo 
na pražilnih pečeh, kjer ima 
mo ventilatorje, ki vlečejo 
plin in s tem tudi vodo in 
prah. Kvaliteto praženega si-
derita, ki je zaradi iztrošene 
obzidave v peči že itak slaba, 
nam ustavljanje peči zaradi 
čiščenja plinskih vetril še po­
slabša. Ker je pri nas dobro 
prazen siderit najboljši vložek 
za plavž, je to tudi delni 
vzrok za manjšo proizvodnje 
grodlja. 

Stane Torkar 

Voz s košarami za koks je iztiril 
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takih del, ki niso proizvod­
nega značaja, ki jih lahko 
brez večje škode preložimo 
ali' celo opustimo. _ _,-

Planirani osebni dohodki 
zagotavljajo, s predpostav­
ko, da bodo doseženi pred­
videni proizvodni rezultati, 
nivo, k i je b i l dosežen jy 
zadnjem četrtletju leta 1964 
in k i je povečan za 5%, 
na račun prekoračenja plan­
skih obvez. To je največ kar 
lahko v planu postavljamo. 
Lahko ugotavljamo, da smo 
glede nivoja OD koncem lan­
skega leta precej dosegli, 
nadaljnje povečanje pa je 
predvsem odvisno od poveča­
nja produktivnosti dela in 
znižanja proizvodnih stroškov. 
Moramo pa uskladiti i n ure­
dit i vsa vprašanja glede ce­
lotnega sistema nagrajevanja 
z namenom, da bodo posa­
mezne delovne enote v ta­
kem medsebojnem odnosu, 
glede nivoja OD, k i odgovar­
ja njihovim proizvodnim re­
zultatom. 

— Dohodek podjetja je na 
osnovi predvidene realizacije 
večji od doseženega v letu 
1964 za okrog 20 %. Zaradi 
povečanega nivoja OD v le­
tu 1965, proti povprečno do­
seženim v letu 1964, predvi­
devamo, da bo poslovni sklad 
podjetja približno enak lan­
skoletnemu. Te predpostav­
ke seveda veljajo v kolikor 
ne nastopijo prevelike po­
dražitve, ki so že omenjene 
pr i stroških proizvodnje. 

V razpravah je bilo poudar­
jeno, da plan ne omenja po­
sebej potrebno delovno silo. 
Znano nam je, da pr i tem 
nastopata dva problema, in 
sicer možnost odgovarjajoče­
ga pr i l iva in pa nezadostne 
stanovanj, zmogljivosti. Spo­
razumeti pa se moramo tudi 
z dejstvom, da kakršnokoli 
večje število zaposlenih, 
zmanjšuje povprečje osebne­
ga dohodka. Ze -uvodoma 
sem navedel, da je planirana 
blagovna proizvodnja nespre­
menjena, oziroma celo neko­
l iko nižja od dosežene v letu 
1964. Razen tega nam nove 
zmogljivosti dajejo večjo pro­
duktivnost. 

Vsekakor nas čaka odgo­
vorna naloga gilede števila 
zaposlenih, še prav posebno 
ob prehodu na poizkusno pro­
izvodnjo novih in rekonstru­
iranih obratov. Potrebni bo­
do razni interni premiki, 
menjati bomo morali struk­
turo in odnos proizvodnih in 
vzdrževalnih delovnih mest, 
postopno opuščati stare na­
prave z nizko produktivno­
stjo itd. Ta naloga je 5e v 
toliko bolj občutljiva, fcar gre 
pri tem za človeka ter je s 
tem povezano nagrajevanje in 
stanovanjski problem. 

Samoupravni organi delov­
nih enot so v osnovi sprejeli 
predlog plana s tem, da so 
nakazali probleme, ki pogo­
jujejo njegovo izpolnitev. To 
pa so v glavnem vsa tista 
vprašanja, ki sem jih že na­
vedel. 

Kot izvleček celotne pro­
blematike v zvezi s postav­
ljenimi planskimi obvezami, 
navajamo predvsem nasled­
nje naloge: 

— O b danih pogojih v čim 
Večja skrb in doslednost pri 
oskrbovanju in uporabljanju 
osnovnega vložka, vseh vrst 
energije in reprodukcijskega 
ter pomožnega materiala. 

'— skrbna priprava in izva­
janje operativnih programov 
e posebnim poudarkom na 
jeklamo; 

— uvedba najstrožjega var­
čevanja na vseh delovnih 
mestih z vsemi osnovnimi in 
pomožnimi materiali; • . 

— dosledno izvajanje teh­
noloških i n časovnih norma­
tivov (tehničnih ali pa stati­
stičnih) v vseh fazah proiz­
vodnje; 

— čim bolj smotrno izko­
riščanje sklada investicijske­
ga vzdrževanja; 

— uveljavljanje pr i novih 
agregatih ali napravah že pr i 
poizkuisnem obratovanju, so­
dobnih organizacijskih ukre­
pov, tako v pogledu tehnolo­
gije kot delovnega časa; 

— dosledno 'analiziranje 
proizvodnih stroškov po vsa­
kem mesečnem obdobju i n 
izvajanje ukrepov v kolikor 
so ti potrebni; 

— nuditi pr i sprovajanju 
razvojnega dela, s strani 
strokovnih vodstev, vso pod­
poro in doslednost p r i izva­
janju postavljenih norma­
tivov; 

— dopolnjevati celotni sis­
tem nagrajevanja z name­
nom, da dosežemo bolj real­
ne odnose med delovnimi 
enotami ter skladno z pro­
izvodnimi rezultati. 

— čim bolj ekspeditivno 
reševanje vseh tehničnih, 
komercialnih i n organizacij­
sk ih nalog ,ki so delokrog 
posameznih služb in sektor­
jev; 

— ustvariti med delovnimi 
enotami, kakor tudi med po­
sameznim islužbamj i n sek­
torji dobre delovne odnose, 
kajti le s skupnim delom, 
tako na nivoju obrata kakor 
tudi na nivoju podjetja, lah­
ko pr ičakujemo uspešne po­
slovne rezultate podjetja. 

Ing. Ivo Arz raček 



Delo plavžev v lanskem letu 
V letu 1964 je znašala proizvodnja naših plavžev 119.755,9 ton 
surovega železa, kar je za 5.244,1 tone manj kot je pred-
videval plan, ali 95,8% plana. 

V preteklem letu smo se 
morali spoprijeti z raznimi 
problemi, k i so bistveno p r i ­
spevali k neizpolnitvi plan­
skih nalog. Zaradi težav z iz­
polnjevanjem"" kvalitetnega 
programa v jeklarni smo po 
nalogu direkcije 15. januarja 
1964 spremenili režim peči, 
tako da smo povečali stop­
njo bazičnosti žlindre 

CaO + MgO 
SiOs 

od predvidenih 1,30 na 1,45, 
kar je znižalo proizvodnjo za 
okrog 3,5%, povečalo speci­
fično porabo koksa in omo­
gočilo izdelavo grodlja s pov­
prečno vsebnostjo žvepla pod 
0,06 %, kakor je bila želja je­
klarne. Tak način dela je s i­
cer na plavžih proizvodnjo 
podražD, vendar to ni izgu­
ba za železarno, ker so v je­
klarni in v valjarnah lahko 
izpolnjevali kvalitetni pro­
gram. 

Bazični režim peči pospe­
šuje tvorbo nasedlin v jašku, 
zlasti pr i slabo in nezadostno 
klasiranem vložku, kakor je 
to primer pri nas zaradi pre­
majhne zmogljivosti aglome­
racije. Zato smo temu proble­
m u morali posvetiti mnogo 
pozornosti in dela ter stalno 
odstranjevati nasedline z iz-
plakovanjem in v primeru 
neuspelih poskusov celo z 
miniranjem. Nenadno ruše­
nje nasedlin v talilnik plav­
ža št. 2 v septembru nam je 
povzročilo težak surov hod, 
k i nam je »vzel« 700 ton pro­
izvodnje. 

- Poleg tega problema nas je 
močno prizadelo tudi poslab­

šanje kvalitete lubijske rude 
v pogledu zrnovitosti in po­
višanja vsebnosti kislih sesta­
vin v jalovini rude. Ljubi j -
ski siderit, k i je naša osnov­
na surovina, je pred leti vse­
boval normalno 7 do 8 % kre­
mena. Ta odstotek se je v le­
tu 1964 povečal in v drugi po­
lovici leta dosegel vrednost 
10 do 12%, kar je za skoraj 
4 % več od normale in moč­
no zmanjša meta lurško vred­
nost te rude. 

Povečana količina kisl in v 
vložku plavža zahteva večji 
dodatek apnenca, k i je zna­
šal lani povprečno 550 kg 
na tono grodlja, ali 140,63 kg 
več od porabe v letu 1963. 
Logična posledica poslabša­
nja kvalitete rude je bilo zni­
žanje izplena za 0,95 %, k i je 
imelo za posledico znižanje 
proizvodnje in zvišanje spe­
cifične porabe koksa. Razen 
povečanja vsebnosti kislin v 
rudi je negativno vplivalo na 
delo plavžev tudi močno ni­
hanje kemične sestave rude, 
kar nam je večkrat povzroči­
lo velike težave pri kvaliteti 
in smo bi l i v takih primerih 
prisiljeni bazičnost žlindre še 
povečati. Tako delo je otež-
kočilo normalen hod peči, 
povzročilo visenje vložka in 
prisilno posedanje. 

Poteg tega smo imeli večje 
težave tudi s kvaliteto koksa. 
Koks je b i l včasih močno 
drobljiv in droben in je 
zmanjševal prosti volumen 
talilnika. Posledica tega je 
bilo pogosto pregorevanje 
zračnih šob in s tem poveča­
nje zastojev in izpad proiz­
vodnje. V oktobru je bilo sta­
nje krit ično in smo v enem 

tednu zamenjali na plavžu II . 
12 zračnih šob. 

Plavž 1 je pokazal proti 
Koncu leta že vse značilne 
znake izrabljenosti in bo tre­
ba v začeti«! drugega čet r t ­
letja 1965 opraviti generalni 
remont. Prav tako je tudi 
pražilna peč 2 že močno do­
trajana in je predvideno, da 
bomo z remontom začeli 
1. februarja, da b i čimprej 
zagotovili za vložek plavžev 
dobro prazen siderit, k i je 
naša najboljša surovina. 

Razen objektivnih nastopa­
jo v proizvodnji tudi subjek­
tivne težave, k i lahko močno 
vplivajo na obseg in rentabil­
nost proizvodnje. Kolektiv 

plavža si bo moral v letu 1965 
močno prizadevati in skrbeti, 
da bo spodrsljajev čim manj 
in zaostriti prizadevanja za 
znižanje stroškov, saj je se­
danja cena grodlju previsoka 
in nekonkurenčna. Predvide­
no je, da dobimo že v prvem 
tromesečju napravo za vpiha-
vanje mazuta na plavžu 1, 
kar naj b i znižalo specifično 
porabo koksa in povečalo 
rentabilnost plavžev. 

Prav tako je predvideno, 
da bo v letu 1966 in 1967 v 
okviru rekonstrukcije žele­
zarne zgrajena nova in mo­
derna aglomeracija, k i bo 
lahko zadostila vsem potre­
bam povečanih in rekonstru­
iranih plavžev po kvalitetnem 

vložku. Upravljanje in poslu-
ževanje teh novih naprav bo 
zahtevalo od nas vseh celega 
človeka. Organizirati bo treba 
tečaje za usposabljanje kan­
didatov za nova strokovno 
zahtevnejša delovn a mesta in 
s tem omogočiti normalen 
potek dela. 

Smatramo,. da bodo nova 
naprave za pripravo vložka 
za plavža omogočile boljše, 
lažje in normalnejše delo 
plavžev in s tem dovolj cene­
nega grodlja za potrebe naše 
jeklarne. S skupnimi napori 
vsega kolektiva in tesnim so­
delovanjem z organi uprav­
ljanja bomo gotovo uspeli. 

G l . 

Z občnega zbora sindikalnega odbora livarn 

Z manjšo modernizacijo bi lahko 
izboljšali delovne pogoje livarjev 

Na občnem zboru sindikalnega odbora livarne, ki je bil 
preteklo soboto, je kratko, toda dovolj izčrpno poročilo 
prebral predsednik Stanko Pristov. Poročilo je vsebovalo 
vrsto problemov in vprašanj, o katerih so pozneje razprav-
ljali številni diskutantL Med n jimi so bili tudi upokojenci -
nekdanji sodelavci, ki so delali dolgo vrsto let v livarni. 

Prav upokojenci so b i l i 
mnenja, da je treba dati ko­
lektivu livarn priznanje za 
dosežene uspehe v minulem 
letu. Doseženi uspehi so ved­
no večji in dalje verjetno ne 
bodo več mogli zaradi utes­
njenih prostorov. Zaradi pre­
majhnih delovnih prostorov 
tudi ne morejo predvideti 
nadaljnjega razvoja. Upoko­
jeni livarji so menili, da bi 
morali kolektivu livarne nu­
diti vsaj majhen drobec ti­
stega, kar nudimo ostalim 
obratom železarne. Njihovega 

mnenja ne kaže podcenjevati, 
saj so si mnogi izmed njih 
v štiridesetletni delovni dobi 
nabrali dovolj delovnih izku­
šenj. Na vsak način bi lahko 
z manjšo modernizacijo i n 
majhnimi finančnimi sred­
stvi lahko ublažili položaj, v 
katerem delajo livarji. Tako 
stanje traja že dolgo vrsto 
let, po drugi strani pa ugo­
tavljamo, da imamo v žele­
zarni tudi najmodernejše 
obrate. Ko že govorimo o mo­
rebitni modernizaciji livarn, 
potem ne pozabimo na pri­
pombo, k i je bila izrečena na 
občnem zboru sindikalnega 
odbora. Za filtriranje odpad­
nih voda, da ne b i uničili rib, 
daje milijonska sredstva, za 
izboljšanje delovnih pogojev, 
za odstranitev škodljivega 
prahu ter za uvedbo manjše 
mehanizacije pa zmanjka de­
narja. Precej je bilo kritič­
nih pripomb, k i so j ih pred­
lagali neposredni proizvajalci, 
k i so v letu 1964 pr i moder­
nizaciji in rekonstrukciji naše 
železarne odigrali pomembno 
vlogo. Z odpremo odlitkov za 
potrebe naših obratov^ki bo­
do prispevali k moderniza­
ci j i tudi zastarelih obratov, 
upamo, da bomo dobili tudi 
nekaj mi , da bi rešili naj­
bolj nujne probleme v obratu. 

Na občnem zboru smo pre­
cej govorili tudi o novem po­
kojninskem zakonu. V njem 
so navedeni razni poklici, za 
katere je predvidena skrajša­
na delovna doba, niti besede 
pa ni o metalurških poklicih. 
Menimo, da -je treba predlog 
železarne proučiti in ugoto­
viti, če odgovarja stvarnim 
potrebam in nato dosledno 
zahtevati od merodajnih or­
ganov, da predlog upoštevajo 
ter zagotovijo tudi livarjem 
delovno dobo, tako da bodo 
vsaj nekaj let preživeli v za­
služenem pokoju. Napačna je 
trditev »če zboliš zaradi po­
klicne bolezni ali težkih de­
lovnih pogojev v tovarni, boš 
itak invalidsko upokojen«. 
Vprašujemo se, ali je to 
prav. Udeleženci občnega zbo­
ra so opozorili Izvršni odbor 
sindikalne podružnice, naj na 
odgovornih mestih posreduje 
in po možnosti tudi ukrepa. 

Ob zaključku smo razprav* 
ljali še o 42-urnem delovnem 
tednu. Sprejeli smo sklep, 
naj se 42-urni delovni teden 
omogoči tistim, ki bodo zado­
stili zahtevam o nezmanjša­
nem osebnem dohodku. Meni­
mo tudi, da zaradi uvedbe 
42-urnega tednika ne bi smeli 
povečati števila nadur, kljub 
temu, da mora proizvodnja 
ostati na isti višini, če je ne 
bi povečali. Z uvajanjem 42-
urnega delavnika nikar ne ča­
kajmo na najtežje obrate, ki 
ustreznih tozadevnih pogojev 
še dolgo ne bodo imeli. 

T. R. 

JUBILANTI 50 LETNIKI 
V januarju so in bodo praznovali 50 let rojstva 

naslednji naši sodelavci: F R A N C STRŽINAR, livar­
na, 2. januarja; M I H A B R A N C , samotama, 6. j a ­
nuarja; I V A N OTONIČAR, cevarna, 11. januarja; 
F R A N C KAVČIČ, Javornik I, 14. januarja; M I L A N 
KODRIČ, Javornik II, 17. januarja; A N T O N S V E ­
T L I N , gospodarsko-računski sektor,' 17. januarja; 
F R A N C TAVČAR, valjarha 1300, 25. januarja; 
F R A N C B E R N A R D , Javornik I, 26. januarja; I V A N 
ŠTUCIN, GEŽ, 26. januarja; F R A N C L E G A T , marti-
narna, 27. januarja; M A R I J A KODIč, elektrodni 
oddelek, 28. januarja in F R A N C ROBIč, gradbeni 
oddelek, 29. januarja. Iskreno čestitamo! 
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V novih stolpičih na Koroški 
Beli so izvolili hišne svete 
Stanovanjska komisija Železarne Jesenice in Stanovanjska 
skupnost Javornik — Koroška Bela sta pretekli petek po-
vabili na razgovor stanovalce, ki so se vselili v prvi polovici 
januarja v nove stolpiče na Koroški Beli. 

N a sestanku so najprej go­
vori l i o nalogah in delu hiš­
nih svetov, k i morajo delova­
t i skladno z veljavnimi zako­
ni t imi predpisi. Med naloga­
mi , naj omenimo samo neka­
tere: hišni svet skrbi za redno 
pobiranje in odvajanje na­
jemnine, upravlja stavbo in 
skrbi za red in čistočo i td . 

Predsednik stanovanjske 
komisije Lojze Likovič je 
opozoril na to, da je podjet­
je, k i je gradilo stanovanjske 
stolpiče, še vedno na razpola­
go in ima gradbišče še odpr­
to, č i m bodo vremenske pr i ­
like boljše, bodo nadaljevali 
z gradnjo že z a č e t i h ' treh 
stolpičev, spomladi pa z i z ­
kopom temeljev za nadaljnje 
3 stolpiče, č e bo treba opra­
vit i manjša popravila v vse­
ljenih stolpičih, n i treba, da 
posamezni stanovalci posre­
dujejo pri omenjenem grad­
benem podjetju, ampak naj 

b i novi hišni sveti opozorili 
na potrebna dela UOS, ta pa 
bo želje in potrebe sporočila 
podjetju, k i bo to opravilo. 
Predsednik stanovanjske ko­
misije je stanovalce seznanil 
tudi s predlogom novih na­
jemnin, k i naj b i znašale: za 
dvosobno stanovanje v pov­
prečju 5.300 din, za enosob-
no pa 4.200 din. Tisti stano­
valci oziroma lastniki stano­
vanj, k i so vplačali finančno 
-udeležbo, bodo plačevali le 
pol predvidene najemnine 
toliko časa, dokler se ne 
amortizira vložena vsota. 

Navzoči stanovalci so v raz­
pravi opozorili na številne 
pomanjkljivosti, k i so j ih že 
opazili na novih stanovanjih. 
Pripombe so imeli zaradi 
kletnih prostorov in drvar­
nic, k i so zelo majhne, teža­
ve imajo s štedilniki, ker 
dimniki slabo vlečejo, še več 
pa zaradi smeti, k i j i h zaen­

krat nimajo kam odlagati, 
ker n i smetnjakov. Predlaga­
na najemnina za dvosobno in 
enosobno stanovanje je od­
ločno previsoka, saj imajo 
stanovalci v stolpičih na K o ­
roški Beli manj ugodnosti 
kot stanovalci v blokih na 
Plavžu. O višini najemnine 
naj b i se predsedniki hišnih 
svetov še pogovorili na UOS. 

Ob koncu razprave je tov. 
Likovič opozoril n a to, kol i ­
ko odstotkov nabrane najem­
nine lahko obdržijo hišni sve­
t i . V stavbi, k i n i starejša od 
pet let, lahko obdrži hišni 
svet 20% pobrane najemnine. 
Če je stavba stara več kot 
pet let — 25 %, nad 50 let pa 
30%. Predvidevajo, da bo 
hišnemu svetu v enem stolpi­
ču vsak mesec ostalo 20.980 
dinarjev. 

Ob koncu razgovora so i z ­
voli l i hišni svet za vsak stol­
pič posebej, k i šteje po se­
dem članov. Za predsednika 
hišnega sveta v prvem stolpi­
ču je b i l izvoljen Anton Drab, 
v drugem stolpiču pa Ivan 
Mokorel. -or 



V ponedeljek, 11. januarja, so se mladinci livarne pogo-
vorili o delu organizacije zveze mladine v livarni. Predsed-
nik mladih v livarni tov. Gartner je prebral program TK 
ZMS, s katerim so se vsi navzoči v celoti strinjali in skle-
nili, da se bodo pri svojem prihodnjem delu po njem tudi 
ravnali. 

Program vsebuje "marsikaj 
novega i n je treba storiti vse, 
da b i ga uresničili . Zaključ­
ki kot: več strokovnih teča­
jev, upoštevajoč tehnologijo 
in rekonstrukcijo železarne, 
ideološko izobraževanje, po­
večanje aktivnosti mladine, 
boljše informiranje mladine 
o delu samoupravnih orga­
nov, o delitvi dohodka, o ob­
l ikah dela, skrb za boljše 
medsebojne odnose, večja 
udeležba v klubu mladih pro­
izvajalcev i n klubu OZN. 

Bolj bo treba tudi skrbeti 
za mladince, k i delajo v tež­
kih delovnih pogojih in sploh 
za njihovo življenje ter j im 
nuditi vso potrebno pomoč. 

Z A H V A L A 

Vsem, k i ste spremili na­
šega ljubega brata, strica i n 
svaka 

ANTONA KODRIČA 

na njegovi poslednji poti, 
mu v bolezni lajšali trplje­
nje, iskrena zahvala. 

Posebno se zahvaljujemo 
osebju doma »dr. Franceta 
Berglja«, obratu žični va-
ljarni za venec in poslovilne 
besede ob odprtem grobu. 

Žalujoči Kodričevi 

Tudi rekreacija mladincev j e 
važno področje prav zaradi 
neugodnih delovnih pogojev 
i n bodo morale poleg mladin­
ske organizacije posvetiti te­
mu vprašanju vSb pozornost 
tudi sindikalna organizacija, 
samoupravni organi i n Zveza 
komunistov. 

Sporazumno z obratovod-
stvom livarne eo 6e dogovo­
rili, da bodo za mladince uve­
deni po njihovi želji poseb­
n i strokovni sestanki i n se­
minarji, k i naj bi vsakemu 
mladincu omogočili strokov­
no izpopolnjevanje. Mladin­
ska, organizacija bo pobudnik 
teh seminarjev, vodstvo l i ­
varn pa bo oskrbelo preda­
vatelja. Sklenili so tudi, da 
bodo v večji meri sodelovali 
v klubu mladih proizvajalcev 
oziroma sploh poživili njego­
vo delo, k i je dobra osnova 
za vključitev mladih oziro­
ma njihovo aktivno delo v 
samoupravnih organih. Prav 
tako se bo čim več mladih 
vključilo v šolo za življenje, 
kjer bodo dobili koristne na­
potke tudi za svoje privat­
no življenje. Za poživitev 
družabnega življenja se bo­
do nekateri mladinci vpisali 
v plesno šolo. 

Mladim delavcem v l ivar­
nah želimo, da bd čim bolje 
uresničili program svojega 
prihodnjega dela, k i j im za­
gotavlja tudi več življenjskih 
i n delovnih uspehov. 

T. R. 

Na desnem bregu Save gradimo novo kisikarno 

Osma seja D3 

Delavski svet železarne 
sprejel plan za leto 1965 

V četrtek, 14. januarja, je imel delavski svet železarne 
že 8. redno sejo. Na tej seji so razpravljali o planu za leto 
1965 in o spremembi investicijskega programa rekonstruk-
cije žične valjarne. 

Plan za leto 1965 je delav­
ski svet sprejel, saj je o 
njeni razpravljal pred tem 
že zbor delovne skupnosti 
železarne in ga tudi potrdil . 
(Zbor delovne skupnosti že­
lezarne je b i l sklican po de­
lovnih enotah.) N a podlagi 
pripomb delovnih enot in na 

VALJARNE j 
J A V O R N I K I 
Roman Srnid^ pomočnik p r i 

škarjah, je vlačil kolobarje 
od navijalnega stroja i n se 
pr i tem opekel na desno no­
go. 

Alojza Debevca, mazača 
proge, je med mazanjem zan­
ka udarila pod desno koleno. 

Jovi Kozomari, vozaču i n 
pregledniku, je p r i pregle­
dovanju izdelkov padel v le­
vo oko tujek, 
k 
J A V O R N I K II 
Marjan Omejc, IV. valja-

vec, s i je pri odpenjanju le-
žaja, k i ga je prenesel z žer­
javom, poškodoval prst na 
levi nogi. 

Jakob Planinšek, zaklada-
lec platinske peči, si je p r i 
uravnavanju platin na stoja­
lu poškodoval prst na levi 
roki. 

Pr imMav Zivanovič, I. zra-
čilec, je odpenjal kup pre­
zračene pločevine. Ker je žer-
javovodja dvignil verigo, 
čeprav je ponesrečenec še n i 
odpel, mu je huje poškodo­
vala prst na roM. 

Anton Juvančič, jzdelovalec 
galice, je pretakal solno k i ­
slino in uravnaval gumijasto 
cev. P r i tem mu je brizgni­
la solna kislina v desno oko. 

J E K L O V L E K 
Alojzija Kapus, vezalka, je 

obrezovala jeklene palice in 
se udarila na desno roko. 

F. S. 
STROJNO-ENERGETSKI 
OBRATI 
MEHANIČNA 
DELAVNICA 
Jožetu Odarju, dežurnemu 

ključavničarju v jeklovleku, 
je med izdelavo pločevinaste 
posode kladivo zdrknilo z 
držaja rin m u poškodovalo 
čelo. 

K O N S T R U K C I J S K A 
D E L A V N I C A 
Josipa Itala, ključavničarja 

na žerjavnem oddelku, je 
med montažo žerjavnega te­
kalnega kolesa le-to pritis­
nilo na kazalec desne roke. 

G R A D B E N E D E L A V N I C E 
Ostoji Kosu, zidarju grad­

benih delavnic, je med pre­
našanjem vročega bitumna 
spodrsnilo i n s i je opekel 
prste leve roke. 

P R O M E T 
Jože Kunšič, premikač na 

plavžu, si je med razklada­
njem plavžnih panjev poško­
doval prst leve roke. 

T R A N S P O R T 
Stanko Milišič, delavec roč­

nega transporta, je med na­
kladanjem magnezita hotel 
preskočiti s kupa na železen 
zaboj, vendar je izgubil rav­
notežje i n s i p r i padcu po­
škodoval glavo; 

predlog komisije za gospo­
darstvo je delavski svet 
sprejel še naslednje spre­
membe in smernice: 

— Ker blagovne proizvod­
nje po planu za 1965. leto ne 
bomo po količini bistveno 
povečali, bomo morali doseči 
za realizacijo finančnega pla­
na 46 milijard dinarjev po­
vprečno prodajno ceno 172,1 
din za kg n a račun kvalitet­
nejših izdelkov. 

— Delavski svet je upošte­
val pripombe delovnih enot, 
k i i se predvsem izražajo v 
skrbi za vložek in kvalitetne 
surovine, vendar opozarja, 
da je poudarek v proizvodnji 
z a leto 1965 na asortimentu, 
tako da delovne enote ne? 
bodo mogle na račun pre­
seganja količin nadoknaditi 
manjše realizacije. 

— Delovna enota jeklovlek 
bo imela deljen plan: za 
stare naprave in nove zmog­
ljivosti. 

— Delovni enoti žebljarni 
se prizna izplen 96,5%, kar 
je enako doseženemu izplenu 
v lanskem letu. 

— Glede priznavanja lan­
skoletnega plana za osno­
vo obračuna stimulacij skega 
faktorja za izpolnitev plana 
nad 85% in glede na poseb­
no stimuliranje nedeljskega 
dela, je delavski svet zadolžil 
komisijo za nagrajevanje, da 
predloge zborov delovnih 
enot prouči in predloži reši­
tev na eni prihodnjih sej. 

T - Delavski svet meni, da 
naj uprava doseže p r i ustrez­
nih organih spremembo pla-
foniranih cen v kontrolirane 
in zmanjšane obresti na po­
slovni sklad s sedanjih 4 na 
2%, ker bomo le tako lahko 

kr i l i predvidene podražitve 
premoga, energije in trans­
porta. 

Delavski svet je v celoti 
odobril predloženo spremeni: 
bo investicijskega programa 
rekonstrukcije žične valjar­
ne, o premestitvi žične va­
ljarne na Belško polje. De­
lavski svet je za to odobril 
tudi ustrezno povečanje sred­
stev za rekonstrukcijo žične 
valjarne. 

Poleg tega so člani delav­
skega sveta razpravljali še o 
drugih predlogih in sklenili: 

— V delovni enoti marti-
narni lahko spremenijo pra­
vilnik o stimulacijskem do­
datku, ta 1*! da bodo tudi re­
žijska in administrativna de­
lovna mesta vključena v po­
vprečni faktor norme največ 
do višine 70%, seveda, če bo 
tako sklenjeno tudi na zboru 
delovne enote martinarne. 

— Odobri se združitev de­
lovnih mest I. dežurni in-
strumentalec na Jesenicah, in 
Javorniku v eno delovno me­
sto I. obratni instrumenta-
lec z 235 dinarji bruto ozi­
roma 148 din neto na uro. 

— Odobri se odkup 6 sta­
novanj v stanovanjskem blo­
ku železarne Skopje in sta­
novanjska baraka iste žele­
zarne. 

— S predlogom Izvršnega 
odbora sindikalne organiza­
cije, da naj b i do konca ja­
nuarja sklicali zbore delov­
nih enot, na katerih b i raz­
pravljali o izgradnji pokrite­
ga športno-kul turnega objek­
ta, s tem, da b i delovna skup­
nost železarne dvakrat odsto­
pila svoj enodnevni osebni 
dohodek (enega v prvem pol­
let ju ' in enega v drugem pol­
letju), se, je delavski svet 
strinjal in pr iporoči l ' delov­
n im enotam, da čimprej 
pr ično s to akcijo. 

Bodoče delo 
mladih v livarni -

Nesreče 



Naraščanje ob iska 
v našem tehničnem muzeju 

Prav po strukturi i n šte­
v i lu obiskov lahko presodi­
mo a l i n a š tehniški muzej 
opravlja svoje kulturno po­
slaništvo a l i ne. Osnovnim 
šolam je sedaj zaradi učne­
ga programa že nujno po­
treben. Vel iko lažje s i učenec 
zapomni neko snov, če mu 
k temu pripomoreš tudi v i -
zuelmo. Na vsak način pa se 
ponos naših otrok z ozirom 
na našo bogato železarsko 
tradicijo lahko močno stop­
njuje po ogledu muzeja i n 
študiju naše železarske pre­
teklosti. To velja za vse otro­
ke iz krajev z enako pre­
teklostjo kot je naša. Ostalim 
učencem i n dijakom pa je 
v učno pomoč i n morda tudi 
odločujoče pri izbiri poklica. 

Kaj pa o našem tehniškem 
muzeju mislijo i n govorijo 
obiskovalci i z drugih držav. 
To so turisti ali obiskovalci 
naše železarne, j i h vodstvo 
povabi na ogled muzeja. P r i ­
znati moramo, da je naš glav­
ni direktor najboljši vodič po 
muzeju i n do danes še n i 
prišel v zadrego z odgovorom. 
Odgovor na vprašanje nam 
nudi naša vpisna knjiga, k i 
sicer nekaterim obiskovalcem 
služi samo za odložitev svo­
jega imena, zato pa večina 
ostalih nap i še . še svoje vtise. 
V nobenem slučaju pa ne 
manjka pohval, k i mnogo­
krat gredo že v superlative. 
Priznanja so resna in za nas 
dragocena, saj nam povedo, 
da smo s konceptom muzeja 
na prav; poti. 

PREGLED O B I S K O V OD LETA 1969 — 1964 
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1960 30 1560 15 500 400 2460 
1961 72 2360 82 656 350 3366 
1962 75 2400 51 260 420 3080 
1963 93 3070 45 488 372 3930 
1964 84 3478 90 1505 517 5500 

Koriščenje r e g r e s a 
in dopusta v počitniških 
d o m o v i h z a l e t o 1 9 6 4 

regres. Toliko v vednost 
tistim, k i so ta prestopek 
naredili in vsem ostalim. 

Po sklepu 10 sindikalne 
podružnice te člane našega 
kolektiva .poimensko objav­
ljamo. Dvojni regres je izko­
ristilo devetnajst naših so­
delavcev, in sicer: Matevž 
Mikel j , Dušan Prešeren i n 
Miloš Bašič iz predelovalnih 
obratov, Bogomir Svetina iz 
strugarae valjev Srečo Smer-
ke i n Vlado Kuplenik iz 
OTK, Mustafa Barjakterovič 
iz žične valjarne, Janez Kat-
nik z I B M , Ivan Medoš z 
elektropeči, Mi lan Prusnik, 
Franc Kranjc, Stjepan Mo­
dric, Stanko Toman in V i k ­
tor š m i d iz martinarne, 
Ivanka Kordež i n Mart in 
Arh iz cevarne, Valentin Po-

ljanšek s plavža, Ivan Vodo-
pivec iz konstrukcijske de­
lavnice ter Ludvik Čehovin 
iz valjarne 2400. Vsak posa­
meznik bo dobil pismeno 
obvestilo, koliko preveč iz­
plačanega regresa mu bo 
odračunanega. 

Iz tega je razvidno, da tudi 
referenti za oddih in perso­
nalni uslužbenci niso odigrali 
vloge iz člena 20, v kate­
rem pravi, da morajo tekoče 
kontrolirati, da ne b i pr i ­
šlo do primerov, da ena in 
ista oseba večkrat izkoristiti 
regres. To naj bo vsem v 
pouk za bodoče, ker je ta 
pravilnik še v veljavi! 

Ker višina regresa za 1.1965 
še ni določena, bo tistim, k i 
bodo že sedaj izkoristili do­
pust, izplačan naknadno. 

Dopusti v počitniških domovih v letu 1964: 

Ker kolektiv železarne Jesenice daje ogromna sredstva 
za regresiranje letnih oddihov, smatram za potrebno, da je 
seznanjn tudi s tem, kako se trosijo. O poročilu pa je tudi 
razpravljal Izvršni odbor sindikalne podružnice na svoji 
zadnji seji. Mislim, da ni odveč poudarjati, kakšne važnosti 
je oddih na morju ali v planinah po napornem delu in 
življenju na po prahu zastrupljenih Jesenicah. Skratka, za-
vedati se moramo, da to ni luksus, ampak potreba. V ta 
namen je v preteklem letu CDS sprejel pravilnk o regresi-
ranju letnih oddihov. 

po planu izkoriščno 
počitniški dom število število število število 

mest nočnin mest nočnin 

Crikvenica 1.529 15.348 1.813 19.451 
Pohorje 25 300 20 240 
Biograd n /m 86 1.032 112 1.344 
Mežaklja 60 .720 59 708 

Skupaj 
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Skladno s pravilnikom o 
regresiranju članov kolekti­
va in "^drugih oseb za letni 
oddih navajam rifekaj osnov­
nih podatkov za preteklo 
leto. Za osnovni i n vzpod­
budni regres, k i se določa s 
prej navedenim pravilnikom 
in za katerega 10 sindikalne 
podružnice smatra, da je po­
zitiven i n da je to obliko 
treba še naprej utrjevati, je 
bilo v preteklem letu porab­
ljenih 54,488.900 dinarjev. Do 
tukaj je vse lepo, želim pa 
omeniti zlorabljanje določil 
tega pravilnika. 

č l en 12. govori, da ima 
vsak član pravico samo do 
ene oblike regresa, toda 
našli so se ljudje, k i sp 

kljub temu izkoristi l i dvoj­
ni regres i n doplačilo za 
NOV. Ne vem, č e - j i m bo 
tudi sedaj vseeno, ko j i m bo 
p r i enem naslednjih meseč­
nih obračunov ta vsota ob­
računana. 

K d o r je najprej dvignil 
osnovni in vzpodbudni re­
gres in je, nato izkoristi l še 
regres v počitniških domo­
vih, bo povrnil razliko od 
vplačane vsote do polne 
cene počitniškega doma, v 
katerem je regres izkorist i l . 
V drugem primeru — kdor 
je najprej izkoristi l regres v 
poči tniškem domu i n šele 
nato dvignil osnovni i n 
vzpodbudni regres, bo povr­
nil osnovni i n vzpodbudni 

Za počitniške domove smo 
porabili 10,890.646 dinarjev 
regresa. Glede oddiha v last­
nih počitniških domovih 
imamo letos nove možnosti , 
saj bo skoraj zanesljivo 
l .maja otvorjen nov tabor 
v Bigradu na moru. 

Vsi, k i N so v pretekli sezo­
ni letovali v vikend hišicah 
počitniške skupnost Žalec v 
Bogradu, lahko povedo, kako 
čudovit kraj je to. Lahko pa 
so tudi že videli grobe obri­
se našega novega sodobno 
urejenega tabora, kjer bo 
res pravi raj za oddih i n 

razvedrilo jeseniškega žele-
zarja. 

Crikvenica, kamor tudi 
vedno radi zahajamo, kar se 
vidi iz prej navedenih po­
datkov, ne bo bistveno spre­
menjena. Verjetno bomo mo­
ral i nekoliko zman i sati zmog­
ljivost, ker je b i l dom zara­
di pomanjkanja ležišč v dru­
gih krajih preobremenjen. 

.Na Mežaklji nam okvirna 
vsota 60 ležišč odgovarja, 
ker zaenkrat n i večjega za­
nimanja. Vprašanje pa je, če 
se je obnesla zamenjava v 
domu »Miloša Zidanška« na 

Pohorju, kjer nismo izkori-
stili vseh 25 ležišč. 

S tem sem hotel prikazati 
nekaj slabosti posameznih 
članov kolektiva i n k a k š n o 
je bilo poslovanje poči tni­
ških domov — kako so b i l i 
zasedeni in posredovati ne­
kaj osnovnih napotkov za 
sezono 1965. 

Jože Hlebanja 

Železarski globus 
ŠPANIJA — Sedaj obratuje 

ali pa je v gradnji na svetu 
preko 100 naprav za konti-
nuirao vlivanje z 250 žilami. 
Posebno je pospešil uvedbo 
teh naprav v jeklarne zadnji 
tip »S«, k i je znatno izpo­
polnjen ter ima velike pred­
nosti v primerjavi s klasič­
nimi napravami. Tako so v 
Španiji naročile v zadnjem 
času štiri železarne naprave 
za kontinuirno vlivanje tipa 
»S«, k i j i h bo dobavilo za-
hodnonemško podj. Schloe-
man iz Dusseldorfa v sode­
lovanju s švicarskim pod« 
jetjem Concast iz Zuricha. 

ZAHODNA NEMČIJA — 
Zahodnonemški podatki ka­
žejo, da je produktivnost v 
tej državi v zadnjih desetih 
letih izredno- narastla. Tako 
so porabili leta 1953 za pro­
izvodnjo enega avtomobila 
405 delovnih ur, leta 1963 150 
ur; za nakopanje 10 ton pre­
moga 81 in 48 ur ter za pro­
izvodnjo 1 tone jekla 27 in 16 
ur. 

INDONEZIJA 
150 km od glavnega mesta 
Džakarte bodo s pomočjo 
Sovjetske zveze zgradili no­
vo želzarno, k i bo imela let­
no zmogljivost 100.000 ton 
surovega jekla. S proizvodnjo 
te železarne bodo k r i l i 20% 
indonezijskih potreb po iz-, 
delkih železarske industrije. 

TURČIJA — V novi žele-" 
zarni Eregli ob Črnem morju 
so zabeli pred nekaj meseci 
izdelovati belo pločevino. Me­
sečno jo lahko izdelajo okoli 
1.100 ton. j 

Avla tehničnega muzeja 

Z razširitvijo muzeja pa 
lahko pričakujemo, da se bo 
obisk še povečal, ker si po­
samezni razredi, zaradi uč­
nega programa, ne bodo us­

peli ogledati muzej z enim 
obiskom ampak bo treba ver­
jetno obisk ponoviti. 

Za tehniški muzej 
France Torkar 
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B o l g a r s k a železarska i n d u s t r i j a 
LR Bolgarija spada med tiste evropske države, ki pred 
drugo svetovno vojno praktično niso poznale železarske in-
dustrije. Edina omembe vredno podjetje je bilo »Bolgarske 
železarne«, ki pa je proizvajalo letno samo 3.000 do 4.000 ton 
surovega jekla. 

Sele po drugi svetovni voj­
ni vojni so tudi v Bolgariji 
začeli intenzivneje graditi 
železarsko industrijo v treh 
petletkah: 1948—1952, 1953— 
1957 in 1958-1962. V teh letih 
je začel obratovati v tej dr­
žavi prvi plavž in pričeli so 
izkoriščati velika nahajališča 
železne rude v Kremikovcih. 

V Bolgariji je več nahaja­
lišč železne rude in je njiho­
va razporeditev razvidna iz 
zemljevidne karte. Vendar je 
daleč najvažnejše nahajališče 
na območju Kremikovca, k i 
je približno 20 km severo­
vzhodno od glavnega mesta 
Sofije in so ga odkrili leta 
1956. Skupne zaloge železne 
rude na tem območju cenijo 
na okoli 250 milijonov ton, 
medtem ko cenijo celotne zna­
ne rezerve bolgarske železne 
rude na približno 270 mi l i ­
jonov ton. V Kremikovcih 
kopljejo železno rudo v dnev­
nem kopu in vsebuje povpreč­
no 31 % železa in preko 5 °/o 
mangana. 

Poleg železne rude ima 
Bolgarija tudi precejšnje za­
loge manganovih in kromo-
vih rud. V Bolgariji kopljejo 
tudi rude, k i so potrebne za 
proizvodnjo kobalta in mo­
libdena. Tudi zaloge premo­
ga vseh vrst ima ta dežela 
velike, med drugim tudi čr­
nega, primernega za koksa-
nje. Njegova nahajališča so 
označena na zemljevidu. 

Prvo železarno po letu 1945 
so zgradili v Perniku blizu 
Sofije. Obratovati je pričela 
leta 1953 ter je postopno po­
večevala svojo proizvodnjo. 
Danes ima v jeklarni šest 75-
tonskih S M peči. k i so pro­
izvedle v letu 1963 363.000 ton 
S M ^ekla, medtem ko sedmo 
140-tonsko S M peč gradijo. 

Poleg tega ima ta železarna 
štiri 5- tonske elektr ične peči, 
dva plavža z letno proizvod­
njo okoli 110.000 ton grodlja 
vsak in valjamo profilov ter 
pločevine. 

Bodoči center bolgarske že­
lezarske industrije gradijo 
sedaj v Kremikovcu, kjer so 
največje zaloge železne rude. 
Leta 1961 so pričeli graditi 
prvi plavž s 1033 m 3 koristne 
prostornine, k i je pričel v no­
vembru 1963. leta obratovati. 
V prvi fazi je predvidena let­
na proizvodnja 1,2 milijona 
ton surovega jekla, k i jo bo­
do pozneje povečali na 3,6 m i ­
lijona ton. V ta namen bodo 
zaenkrat zgradili še drugi 
plavž z enako koristno pro­
stornino kot jo ima prvi, t r i 
kisikcve L D konvertorje i n 
100-tonsko električno peč. V 
valjarnah bodo zgradili b lu-
ming, valjamo debele in tan­
ke pločevine, valjamo profi­
lov in manjšo valjamo brez-

šivnih cevi ter obrat za varje­
ne cevi. Ta železarna bo ime­
la tudi lastno koksamo ter 
napravo za sintranje železne 
rude z letno zmogljivostjo 
1 milijon ton sintra-

Prvo fazo izgradnje te že­
lezarne bodo predvidoma za­
ključili leta 1967. Sedaj krije 
Bolgarija z lastno proizvod­
njo 45 % potreb po železarskih 
izdelkih. K o bo začela obra­
tovati nova železarna v Kre ­
mikovcu, bosta skupaj z že­
lezarno v Perniku lahko za­
dovoljili 80% vseh potreb. 
Masovna jekla bo v glavnem 
proizvajala železarna v Kre ­
mikovcu, medtem ko bodo v 
železarni v Perniku izdelovali 
potem predvsem kvalitetnej­
še vrste jekla za strojno i n ­
dustrijo, konstruKciiska jekla 
ter jekla za elektro indu­
strijo. 

Brez dvoma bo Bolgarija po 
izgradnji prve i n posebno še 
druge stopnje železarne v 
Kremikovcu spadala med t i ­
ste manjše države, k i imajo 
z ozirom na svoje možnosti 
močno razvito železarsko in­
dustrijo. K . 

V dosedanji praksi smo izdelovali v naši livarni čistilne lo-
patice iz legirane sive litine z določenim odstotkom kro-
ma. Njihova uporabnost se giblje od 8 do 16 efektivnih ur 
dela, nakar je treba v čistilni napravi ali peskometu lopa-
tico zamenjati z novo. Ker ima ena turbina po šest lopatic 
in ker imajo nekateri čistilni stroji po dve ali več turbin, 
je poraba lopatic velika. Z ustavljanjem stroja, zaradi me-
njave lopatic, izgubimo proizvodnjo, na čistilnih strojih, 
potrebno je dodatno delo vzdrževalcev, kar vse povečuje 
proizvodne stroške. 

V s i dosedanji poizkusi po­
daljšati življenjsko dobo teh 
lopatic, so bi l i skoraj brez* 
uspešni. Edini učinek smo do­
segli s termično obdelavo v l i ­
tih lopatic, s katero smo ob 
primernih pogojih dosegli raz­
meroma visoko trdoto in si­
cer od 59 do 68 Rc, odvisno od 
sredstva, v katerem so bile 
lopatice ohlajene. Termično 
obdelane lopatice so vzdržale 
celo do 20 ur obratovanja. P r i 
velikem številu teh lopatic, 
ki j ih izdelamo letno skoraj 
20.000 kosov, v glavnem 

ŠVEDSKA — Za švedsko 
železarno v Domnarvetu je 
zgradilo zahodnonemško pod­
jetje iz Kolna Pintsch-Bamag 
dva 80 tonska kaldo konver-
torja. Pričela bosta obrato­
vati v letošnjem letu. 

A V S T R A L I J A — Avstralska 
železarska družba Broken 
H i l l L td . namerava nadalje­
vati z investicijsko izgradnjo 
v svojih železarnah Whyalla 
in Port Kembla. V ta namen 
nameravajo investirati za iz­
gradnjo različnih valjarniških 
naprav do konca leta 1966 
skupno 3,8 milijona avstral­
skih šilingov. 

INDIJA — V letu 1966 na­
meravajo v Indiji podvojiti 
izvoz železne rude in sicer od 
sedanjih 10 milijonov ton na 

20 milijonov ton letno. V ta 
namen bodo izboljšali želez­
niški transport od rudnikov 
do pr is tanišč ter modernizi­
ral i nakladalne naprave v 
pristaniščih. Do leta 1972 na­
meravajo povečati izvoz že­
lezne rude na 30 milijonov 
ton letno. 

JAMAICA — V začetku le­
ta 1965 bo pričela obratova­
ti prva valjarna na tem K a ­
ribskem otoku. Polovico po­
trebnih investicijskih sred­
stev so vložila domača pod­

jetja, drugo polovico pa ne­
ka britanska banka v obliki 
posojila. 

P O L J S K A — V kratkem bo 
pričela obratovati v železar­
ni »Lenin« nova LD jeklarna, 
ki bo imela svojo dokončno 
zmogljivost 1,2 milijona ton 
surovega jekla letno. 

ŠVEDSKA — V nekaj me­
secih bo pričela obratovati v 
švedski železarni Štora Kop-
paberg v Domnarvetu nova 
naprava za predelavo plavžne 
in jeklarske žlindre. Na tej 
napravi bodo letno predelali 
okoli 300.000 ton žlindre iz 
plavžev in kisikove ter elek­
tro jeklarne. 

INDIJA — Vse kaže, da bo­
do v tej azijski državi težko 
dosegli v čet r tem petletnem 
planu predvideno proizvod­
njo surovega jekla. Po po­
datkih indijskega ministrstva 
za rudarstvo in železarsko in­
dustrijo bodo zaradi različ­
nih težav verjetno izdelali sa­
mo 14 milijonov namesto pla­
niranih 18 milijonov ton su­
rovega jekla. 

N I Z O Z E M S K A — Neko ni­
zozemsko podjetje je kot pr­
vo izven ZDA kupilo pr i Re-
public Steel Corp- licenco za 
proizvodnjo jeklenih cevi, 
prevlečenih z umetnimi snov­
mi . Računajo, da bodo lah­
ko te cevi,.ki so posebno od­
porne proti različnim kemič­
nim vplivom, dobro prodaja­
l i v različnih evropskih dr­
žavah. 

za prodajo, ta način poveče­
vanja trdote n i ugoden, ker 
je prezamuden in predrag in 
ni rentabilen, saj je poveča­
na trdota premajhna oziroma 
življenjska doba lopatic še 
vedno prekratka. 

K l jub temu so možnosti, 
da s kemično analizo vpl i ­
vamo na nadaljnjo poveče­
vanje življenjske dobe teh 
lopatic. Od zlit inskih dodat­
kov je namreč odvisna ko l i ­
čina i n vrsta karbidov v 
strukturi lopatice, k i pove­
čujejo trdoto in odpornost 
proti obrabi. V poslednjem 
času je dobil posebno velja­
vo element bor, k i ga razen 
v raketni tehniki izredno ko­
ristno lahko uporabimo tudi 
v enostavnejših primerih. Ta­
ko bi z minimalnim dodat­
kom bora lahko življenjsko 
dobo čistilnih lopatic podalj­
šali celo na 84 ur. Koliko bi 
s tem prihranili, n i potrebno 
poudarjati. 

Negativna stran pa je V 
tem, da je treba z borom le­
girane lopatice tudi termič­
no obdelati, vendar je ta po­
stopek razmeroma enostaven. 
Tudi proizvodni stroški bi se 
zaradi uporabe bora nekoliko 
povečali, vendar je treba 
pripomniti, da je potrebno 
dodati tako malo bora, da to 
na proizvodno ceno ne bi 
imelo bistvenega vpliva, če­
prav je ta dodatek še tako 
drag. 

V kolikor bi uspeli dobiti 
sicer minimalno količino fer-
robora, bi takoj začeli izde­
lovati veliko bolj kvalitetne 
lopatice za čistilne in ostale 
stroje. 

S tem bi zelo izboljšali kva­
liteto tega sicer drobnega i n 
na videz nepomembnega iz ­
delka, k i ga poleg nas uporab­
ljajo še številna podjetja i n 
livarne i n bi tako koristi l i 
ne le sebi, temveč tudi vsem 
ostalim uporabnikom tega 
našega izdelka. 

T. R. 

Sindikalnemu odboru kon­
strukcijske delavnice se naj-
topleje zahvaljujem za de­
narno pomoč v času moje 
bolezni. 

Štefan Zadravec 
konstruk. delavnica 

Nov p o s t o p e k z a i z d e l a v o 
l o p a t i c z a t u r b i n e čistilnih 
s t r o j e v in p e s k o m e t e 
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Ameriške železnice osvaja­
jo sistem gradnje večjih in 
hi t re jš ih lokomotiv, kakor 
tudi vagonov, z mmimalnim 
nekoristnim bremenom, kar 
omogoča nižje konkurenčne 
tarife. Tehnične spremembe 
v splošni železniški opremi 
kažejo na zelo intenzivno 
znanstveno delo v železniški 
tehniki, kakor tudi upravlja­
nju. 

Značilni za ameriške želez­
nice sta dve smeri gradnje 
prevoznih sredstev, in sicer 
večjih in močnejših tovornih 
lokomotiv z diesel in elek-
tro motorno opremo ter več­
jih in lažjih specialnih tovor­
nih vagonov, t 

Nove lokomotive so vedno 
večje. Tako so nove loko­
motive, opremljene z diesel 
motorji, tako dolge kot osem­
nadstropna stolpnica. Moč 
teh lokomotiv je tolikšna, 
da lahko vlečejo tovor več 
kot 100 vagonov s skupno 
težo preko 11,7 milijona kg. 
Te - nove lokomotive zelo 
redko potrebujejo dodatni 
stroj v pomoč tudi v težkih 
gorskih terenih. Brzina teh 
lokomotiv za tovorno vleko 
se močno približuje brzinam 
potniških vlakov. 

Kabine velikih diesel loko­
motiv so opremljene s k l i ­
matskimi napravami. Stroje­
vodja ima pred seboj • šte­
vilne instrumente i n se med 
vožnjo z enostavnim pr i t i ­
skom n a gumb lahko pogo­
varja preko radia z dispe-
čerjem v centru, s progovni-
m i čuvaji, bližajočimi se po­
stajami, oddaljenimi po več 
kilometrov, kakor tudi z za-
viračem v zadnjem vagonu. 

Okovje, v katerem je mon­
tirana elektr ična oprema za 
upravljanje, j e pod stalnim 
zračn im pri t iskom zaradi za­
ščite proti prahu. Povsod, 
kjer b i na elektr ično opremo 
lahko vplivala temperatura, 
je urejeno avtomatsko hlaje-
jenje. Občutlj ive zavore so 
opremljene z elektronskimi 
tranzistorskimi regulatorji 
Ce zavore na kolesu začno 
samodejno zavirati, elektron­
ska naprava sama odpravi 
napako. 

Nove diesel lokomotive so 
močno potisnile v ozadje 
parne lokomotive. Smer je 
jasna i n pravilna. To doka­
zujejo pokazatelji večjih mo­
či i n ekonomskih učinkov. 
P r i veliki kondenzaciji visoko 
ogrevane parne lokomotive 
s pri t iskom pare 31,1 kg /cm 2 

lokomotiva izkorist i le 21 % 

Železniški p r a g o v i i z p r e d n a p e t e g a b e t o n a 
V Evropi so v nekaj pre­

teklih letih uspeli doseči 
dobre rezultate p r i uvajanju 
železniških pragov iz predna­
petega betona. 

V ZDA morajo letno za­
menjati 25 milijonov hrasto­
vih železniških pragov. To 
pomeni precejšen izdatek za 
njihovo gospodarstvo, č e ­
prav v ZDA z umnim gozd­
nim gospodarstvom lahko 
zadostijo potrebi po hrasto­
vih pragovih, so se odločili 
za sodobno gradnjo železni­
ških omrežij s pragovi iz 
prednapetega betona. 

Betonski prag sicer n i ne­
kaj novega za ZDA: Zgodo­
vina uvajanja betonskih pra­
gov beleži številne težave kot 
krušenje, pokanje, lomljenje, 
skratka nesposobnosti, da iz-
drži nihanje, nastalo zaradi 
nizkih al i visokih tempera­
tur i n težkih lokomotiv. 
Prvič so uporabili betonske 
pragove že v letu 1893. 

O d leta 1950 v ZDA prago­
vi iz prednapetega betona 
osvajajo teren. Domnevajo, 
da bo doba trajanja znašala 
50—60 let, d očim pr i lesenem 
pragu znaša samo 25—33 let. 
Vel ika prednost betonskih 
pragov je, da imajo dva do 
trikrat večjo težo od lesenih, 
kar daje stabilnejšo podla­
go, s tem v zvezi man j šo 
obrabo in manjše s t roške 
vzdrževanja. P r i montiranih 
varjenih tračnicah, k i so 
dolge 700—800 m i n tudi več, 
pride do velikega krčenja in 
raztezanja, predvsem v vro­
čih dneh. Raztezanje tračnic 
se p i l omenjenih dolžinah 
pokaže v bočnem premika­
nju in dviganju. 
" Težki pragova iz prednape­
tega betona zagozdeni v lom-
Ijeni kamen — spodnji 
ustroj t i rnih naprav, dobro 
obvladajo raztezanje i n krče­
nje t račnic . Neke železnice 
v ZDA'obvešča jo , da znaša 

prihranek na vzdrževanju od 
70—75 %.. Mnoga železniška 
podjetja so prišla do za­
ključka, da so betonski pra­
govi najbolje izkoriščeni ta­
krat, kadar j ih vgradijo sku­
paj z novimi t račnicami. 
Poleg tega je velika pred­
nost v tem, da za-določeno 
dolžino tirnih naprav pora­
bijo manjše število beton­
skih pragov. 

Betonski pragovi imajo 
tudi slabe strani. So težki 
in je treba z njimi zelo paz­
ljivo ravnati. Cesto so težave 
pr i privijanju t račnic k be­
tonskim pragovom. K o n ­
strukcija železniških pragov 
iz prednapetega betona mora 
bit i takšna, da drži tračnice 

v pravi razdalji, prenaša b-e-
me težkih voz na spod­
nji ustroj, ugodno obviaaa 
vzdolžni in bočni premik 
tračnic ter vse vibracije, k i 
se pojavljajo p r i vertikalnih 
obremenitvah, horizontalnih 
obremenitvah zaradi centri­
fugalnih sil na zavojih i n 
vibracije, k i j i h povzročajo v 
raznih težinah in brzinah p r i ­
hajajoči vagoni. 

V naši železarni imamo 
preko 30 k m ozkega in nor­
malnega tira. Potrebno b i 
bilo mislit i na varjenje t r a č ­
nic na fiksiranih progah, ter 
prav tako tudi na uvedbo 
betonskih pragov, predvsem 
na gorečih terenih. 

Niko Bernard 

N o v i c e iz d e l o v n i h eno t 
D E ŠAMOTARMA 
Ponovca 3 do 28 šarž 

V preteklem tednu je po­
novca 3 vzdržala 28 šarž po­
mirjenih jekel. S to ponov-
co so odl i l i 19 šarž dinamo 
jekla i n 9 šarž navadnega 
jekla. V tem razdobju so le 
enkrat menjali opeko na 
dnu ponovce i n školjke poz. 
L 3. 

Remont mlina III 
V sredo, 13. januarja ob 

6. u r i , smo začeli remont 
mlina III i n izmenjali mlel-
ne plošče, železne mreže in 
drobilne plošče čeljustnega 
drobilca. 

K l jub pomanjkanju delav­
cev, posebno na popoldan­
ski izmeni, je bi lo popravilo 
končano 14. januarja ob 4. u r i 
in je začel ml in III pred 
predvidenim terminom spet 
obratovati. Delo je bpo 
opravljeno dobro. 

D E PLAVŽ 
Dobil i smo opeko za re­
mont plavža 
V drugem tromesečju pred­

videvamo remont plavža št. 1. 
Zato smo že začeli s pred­
pripravami. Domačo opeko, 
k i jo izdeluje tovarna samo­
ta v Arandelovcu, smo v 
glavnem že dobili. Manjka 
nam le še opeka za vetrne 
šobe in prehodno odprtino 
ter prvo šaro dna. To opeko 
bomo dobili koncem febru­
arja. Ogljične opeke, k i nam 
jo bo dobavila nemška to­
varna Didier v skupni tona-
ži 50 ton, že imamo 40 ton 
in bomo preostalih 10 ton 
verjetno dobili v januarju. 
V kolikor bodo domače de­
lavnice izdelale vse potreb­
no za* remont, bomo lahko 
peč ustavili v začetku aprila. 
Od zadnjega remonta je že 
t r i leta i n dva meseca, tako 
da je plavž v letošnjem letu 
potreben temeljitega popra­
vila. T. 
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Tehnična revo luc i ja v izgradnj i 
železarskih lokomot iv 
Pred kratkim je združenje »Berlington «na razstavi prika-
zalo razvoj ameriških lokomotiv v več kot sto letih. Raz-
stavljene so bile lokomotive tipa »Diamond Stacks št. 35, 
tipična parna lokomotiva na drva in premog, ki so jih upo-
rabljali od leta 1850 naprej, pa tudi še v 20. stoletju, loko-
motiva »Mikado 4960«, zgrajena leta 1923 in so jo kurili s 
premogom,, diesel lokomotiva »Berlington Zephvr«, uvedena 
v promet leta 1934, aerodinamične oblike, potniška lokomo-
tiva »General Motors E 19« in lokomotiva »General Motors 
G-35« s turbino, zgrajena decembra 1963 in služi za vleko 
hitrih tovornih vagonov. 

Nova 60-tonska A S E A električna peč bo kmalu nared za obratovanje 

vložene energije. Standardna 
parna lokomotiva dosega sa­
mo 15 %, diesel lokomotiva 
pa 35,5%. V tem je glavni 
vzrok izpodrivanja parnih 
lokomotiv iz železniškega 
omrežja. 

V letu 1962 je obratovalo 
na amer išk ih progah 28.675 
diesel lokomotiv. Skladno s 
porastom števila diesel lo­
komotiv je naraščala tudi nj i ­
hova moč. V letu 1941 
so bile uvedene prve diesel 
lokomotive za prevoz tovor­
nih vagonov, k i so imele po­
vprečno 1.350 konjskih moči 
( K M ) . Danes se je to po­
vprečje povečalo od 2250 do 
2.500 konjskih moči. V krat­
kem bo zgrajena diesel lo ­
komotiva s 3.000 K M in 6 
vlečnimi motorji. 

Vendar se tekma za čim 
večje lokomotive še vedno 
nadaljuje. Železniška družba 
»Union Pacifik Railroad« ima 
že t r i diesel lokomotive, k i 
jih je izdelala »General Elec­
tric«, k i lahko razvijejo po 
5.000 K M . Te lahko imenuje­
mo super diesel lokomotive, 
saj ima vsaka po 16 c i l in ­
drov. Teža te lokomotive zna­
ša 247 ton i n je dolga preko 
32 m . 

Družba »General Motors« 
je izdelala kombinirano loko­
motivo z univerzalnim mo­
torjem 2500 K M (GP-35) i n 
dodatnim motorjem 5.000 K M 
(DD-35). Tako ima ta loko­
motiva skupno 7500 K M i n 
lahko zamenja pet standard­
nih diesel lokomotiv po 1.500 
K M . Oba motorja imata ga­
rancijo dve le t i a l i za pre­
voženih 400.000 km. Garancij­
sko dobo daje omenjena 
družba dvakrat dal jšo kot jo 
je dajala prvotno. 

Družba »Alcoa Products, 
Inc« je dala v obratovanje 
kombinirane eJektro-diesel 
lokomotive z 2.000, 2.400, 2.750 
i n 5500 K M za železniško 
d ružbo »Union Pacific R a i l ­
road«. 

Nove lokomotive zmanjšu­
jejo s t roške operacij na več 
načinov: 

1. Potrebno je manjše š te­
vilo lokomotiv, 

2. možne so večje obreme­
nitve na eno lokomotivo, kar 
zmanjšuje s t roške prevoza, 

3. zaradi povečane brzine 
lokomotiv se močno povečuje 
obtek vagonov, 

4. dovozi oziroma prevozi 
surovin a l i prehrane od pro­
izvajalca do konzumenta so 
hi t re jš i . 

Niko Bernard 
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Letna konferenca komunistov železarne 
V nedeljo je bila v dvorani delavskega doma pri Jelenu letna konferenca Tovarniškega 

komiteja ZKS železarne Jesenice. Konference se je udeležilo okrog sto delegatov iz vseh 
osnovnih organizacij, med gosti pa so bili Janko Smole, član CK ZKS in podpredsednik 
Izvršnega sveta SRS, Lojze Skok, član Okrajnega komiteja ZKS Ljubljana, predstavnika 
Železarne štore in tovarne Litostroj v Ljubljani, kakor tudi predstavniki organov delav-
skega samoupravljanja, sindikalne podružnice in uprave podjetja. Najprej so izvolili 
delovne organe konference, nato pa sta prebrala poročilo sekretar T K ZKS Franc 
Kobentar in predsednik aongrizacijske komisije pri TK ZKS Zvone Labura. V razpravi je 
sodelovalo 18 delegatov 'm gostov, ob zaključku konference pa so izvolili nov tovarniški 
komite in predlagali 10 komunistov iz železarne, kl naj bi se udeležili V. kongresa ZKS 
ki bo 17. marca v Ljubljani. O predlogu bodo razpravljali in ga dokončno potrdili na letni 
konferenci Občinskega komiteja ZKS Jesenice, ki bo jutri, 24. januarja, v dvorani 
delavskega doma pri Jelenu. s 

»Da bi bralce »železarja« bolje seznanili s potekom konference, objavljamo nekaj 
izvlečkov z razprav, ki so jih imeli podpredsednik Izvršnega sveta SRS Janko Smole, 
Hilmo Baručija iz šamotarne, Boris Puh iz mehanične delavnice, Anton Grošelj, pred-
sednik DS železarne, Franc Pire, referent za družinska stanovanja. 

dohodkov povzročilo nesklad­
je, k i n i normalno, čeprav od­
štejemo vplive uporabe re­
zervnih skladov osebnih do­
hodkov v nekaterih delovnih 
enotah v zadnjem mesecu 

Sedanji variabilni del oseb­
nih dohodkov b i moral bi t i 
hkrati tuid merilo, k i naj po­
kaže, koliko je prizadevnost 
kolektiva nad nekim nivojem, 
k i ga smatramo za normal­
nega. To na mnikakor ne po­
ve številka npr. 170 %, vendar 
menim, da b i precejšnji del 
variabilnih prejemkov lahko 
brez bojazni, da b i padla pro­
duktivnost, porabili za pove­
čanje osnovnih postavk. Po­
vprečni osebni dohodki, k i so 
znašali leta 1963 34.000 dinar­
jev, so se dvignili v lanskem 
letu na 50.700 dinarjev. V 
zadnjih štir ih mesecih lani pa 
je slika še bolj ugodna. Pro­
izvodnost se je dvignila od 
67% na 76,6% .Za letošnje 
leto predvidevamo 9 mili jard 
za osebne dohodke, kar po­
meni, da bo potrebna velika 
proizvodnja in planska disci­
plina, še posebej zato, ker 
lahko pr ičakujemo nadaljnje 
podražitve, k i bodo vplivale 
na znižanje dohodka pr i ne­
spremenjenih prodajnih ce­
nah izdelkov železarne. 

Anton Grošelj 

Kritični pogledi 
na preteklo in bodočo 
dejavnost železarne 

hajamo na sestanke, enoglas­
no sprejemamo dnevni red 
brez pripomb ali dopolnilnih 
predlogov, č i m je dnevni red 
sprejet, že gledamo na uro 
in brezskrbno spimo. Niko l i 
se ne zgodi, da bi koga kri t i­
zirali . Ob vsem tem lahko za­
ključimo, da smo pasivni, 
brez pobud, kritike in samo­
kritike. ' Vzroke za to ne„ b i 
smeli iskati samo v preobre­
menjenosti članov ali v po­
litični nezgrajenosti, pač pa 
enega od vzrokov predstavlja­
jo slabi osebni dohodki, kar 
negativno vpliva na člane Z K 
in na ostali kolektiv šamo-
tarne. To ima za posledico *j 
pasivnost, fluktuacijo delav­
cev in tudi nezainteresiranost. 
Strojni park v obratu je star 
in dotrajan, norme so visoke, 
zahteva se le kvantiteto in 
kvaliteto izdelkov, kar je tu­
di pravilno, saj vendar vemo, 
da brez kvalitetne proizvod­
nje ne moremo napredovati. 
Morda bo kdo misl i l , da smo 
leni, a l i da nočemo delati. 
Vendar b i b i l to napačen za­
ključek. Trud in napor, k i 
ga vlagajo delavci v samo­
tami, ne smemo podcenje­
vati, če upoštevamo, da žen­
ske prevažajo 1000 kg težke 
vozove, naložene z materia­
lom, vozovi pa so popolnoma 
dotrajani. Zaradi fluktuacije 
delavcev šamotarne v druge 
obrate pride tako daleč, da 
moramo imeti na ključnih de­
lovnih mestih delavce, k i so 
bi l i šele pred kratkim spreje­
t i v železarno. Tudi to ima 
svoje posledice; premajhna 
proizvodnja, zastoji, pa tudi 
slaba kvaliteta izdelkov. Na 
mnogih delovnih mestih, kjer 
b i morali delati moški , delajo 
ženske, ker primanjkuje de­
lavcev. Navedeni vzroki so 

Delegati in gos 

nas pripeljal: t 
kolektiv samota 
mesto na pač. 
zarne. Zelo jo 
prave, kjer jgi 
samotama ak 
je, železarni $ 
ni kolektiva ta 
vor na to VJJTJ 

smo potrebni z 
stojamo in sa 
perspektiva? f i 
polago dovoli js 
lahko v z d r ž e n 
Naše delo s*-: 
kot delo v fri 
enotah. O tel v 
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sestanku v ¡©1 
tame, naj bo to 
lovne enote, a 
ga sveta, na ss 
ske organizaeje 

Boris Puh 

Kako je z varčevan 

Predsednik DS železarne 
tov. Grošelj je najprej po­
zdravil konferenco v imenu 
samoupravnih organov žele­
zarne in želel, da b i b i l i za­
ključki konference naši de­
lovni skupnosti v pomoč pr i 
premagovanju gospodarsko-
političnih težav, k i se pora­
jajo delno zaradi našega oče­
tovstva in zaradi tistih, k i 
posegajo nepričakovano v pla­
ne kolektiva ter nastopajo iz­
ven našega vplivnega pod­
ročja. Takoj za tem je tov. 
Grošelj dejal: 

»V moji razpravi b i rad 
prispeval nekaj mis l i o pre­
tekli in bodoči dejavnosti že­
lezarne ter delu njenih druž­
benopol i t ičn ih in strokovnih 
organov, da b i lažje razumeli 
politiko, k i naj b i jo člani 
Z K letos zastopali, izhajajoč 
iz osnovnih smernic V I I I . 
kongresa in zaključkov iz 
ostalih področij družbeno-po-
litične aktivnosti v železarni. 

Anomalije v primerjavi po­
vprečnih osebnih prejemkov 
meta luršk ih delavcev napram 
zunanjemu stanju v drugih 
gospodarskih panogah in pod­
jetjih in pa nesorazmerno 
naraščanje življenjskih stro­
škov so vplivali na lansko­
letno odločitev CDS, -da s sep­
tembrom 1964 poveča osebne 
dohodke kolektiva za 15%. 

Kolektiv železarne je na 
ukrepe CDS odgovoril z 
okrog 10.000 ton več proizvod­
nje, ali za okrog 3 % več kot 
v letu 1963. V martinarai se 
je preko noči izboljšala teh­
nološka odgovornost, zmanj­
šali neupravičeni izostanki in 
razne vrste nekontroliranih 
prehodov S M peči, k i so v 
prejšnj ih periodah nastajali 
zaradi neodgovornega dela in 
so imeli negativne ekonom­
ske posledice. Tudi ostale 
ekonomske enote so napre­
dovale tako v proizvodnji kot 
v proizvodnih odnosih. 

Iz teh grobih ugotovitev in 
dobrega uspeha v lanskem le­
tu vidimo, da je zadostna ma­
terialna zainteresiranost pro­
izvajalcev tisto najmočnejše 
gibalo za hitrejši gospodarski 
napredek, za učinkovito uve­

ljavljanje odgovornosti in ak­
tivno sodelovanje članov ko­
lektiva pr i reševanju kakršne­
kol i proizvodne problematike. 

Ob teh pozitivnih rezultatih 
splošnega popravka osebnih 
dohodkov V naši železarni ne 
morem mimo dejstva, da so 
bi l i v zadnjih dveh letih iz­
glasovani na sejah delavskega 
sveta železarne marsikateri 
popravki meril za formiranje 
osebnih dohodkov v zelo ne­
ugodni psihozi i n stihijskih 
tendencah, k i so se pojavlja­
le nekontrolirano v posamez­
nih delovnih enotah. Težko 
DS železarne vodi in koordi­
nira politiko delovnih enot s 
stališčem podjetja, če delov­
ne enote primerjajo realnost 
osebnih dohodkov le s sosed­
njimi in če so v sedanji de­
lovni enoti dohodki večji, je 
to že vzrok za zametek bo­
doče uravnilovke. Premalo se 
analizira proizvodne propuste 
znotraj delovne enote in j ih 

tudi slabo odpravljamo. V že­
lezarni osebni dohodki med 
delovnimi enotami ne morejo 
bit i enaki, ker nimajo enake­
ga kvalifikacijskega sestava 
zaposlenih, intenzivnosti dela 
in organiziranega procesa. 
Razlike, k i j ih ugotavljamo v 
doseženem variabilnem delu, 
se gibljejo od 90 do 170%, 
nam pa kažejo, da je popu­
ščanje s^ede politike nagraje­
vanja in pomanjkljive analize 
o proizvodni zmogljivosti re­
alnih cenikov ter drugih me­
r i l za ugotavljanje osebnih 

Hi lmo Baručija 

O delu OO ZK 
in še nekaterih 

problemih šamotarne 
Tov. Baručija iz Šamotarne 

je v svoji razpravi najprej 
poudaril, da je bilo letošnje 
leto zelo. dinamično in razgi­
bano, še posebej zaradi pri­
prav na V I I I . kongres, kjer 
je bila vidna aktivnost čla­
nov Zveze komunistov. To 
smo lahko opazili pr i vseh 
osnovnih organizacijah, saj so 
bile tudi od strani komiteja 

takšna navodila in n i bilo 
treba posebnih iniciativ od 
strani posameznih članov. 
Mnogo nas je, k i radi izpol­
njujemo dane naloge, toda 
kadar bi morali nekaj samo­
iniciativno narediti ali pred­
lagati, potem najraje vidimo, 
da to napravi nekdo drugi. 
Vsaj v osnovni organizaciji 
Z K šamotarne je tako. P r i -

V razpravi so posvetili vso pozornost problematiki delovnih enot v železarni 

ft 

Pr i razpravi Borisa Puha, 
obratovodje mehanične de­
lavnice, smo se omejili na 
tisti del, k i govori o varče­
vanju. Tov. Puh je takoj v 
začetku svoje razprave dejal: 

»V Jugoslaviji imamo za­
enkrat tako situacijo, da k 
varčevanju, razen nekaterih 
izjem, nismo preveč nagnjeni. 
Vzrokov za to je več. V vseh 
povojnih letih in še posebej 
v času administrativnega vo­
denja in ukrepanja smo v 
precejšnji meri izgubili čut 
do skupnega premoženja. Ge­
sla, k i smo j ih včasih slišali: 
»Saj je vse naše!«, so imela 
ironičen prizvok, da n i nič 
našega, vendar pa ugotavlja­
mo slabši odnos do našega 
skupnega premoženja in 
osnovnih sredstev. K sreči pa 
v večini primerov le nismo 
šli predaleč. Toda vseeno se 
je le precej pokvarila lastnost 
naših ljudi, ki so že po tra­
diciji varčni . Ta lasjnost se je 
rudi spremenila na slabše, 
kar lahko opazimo na vsakem 

koraku. Nevam 
na mentalitetss 
tako udomačia 
da je preko ni 
mogli odpravti 
njem je nekolki 
ma, ko so začt| 
Ijati pralne #• 
vozila, televi^! 
nike itd. Spozfc? 
ko kupijo dottl 
denar. Neko! i 
takim varčevi i 
j ih . Večkrat ¡1 
la najvišjih. f< it 
raznih oblika! I 
vo je razmet s 
da v našem ! 1 
s splošnim i i 
porazno, ven I 
ne, da b i lahk 
ni . Še bolo njj 
pričevati in fl 
da bomo izbom 
zumljivo nami 
je treba čim it 
vati in čim m 
Ce pa se nafla 
kvari, pa je if 

tem bolje pop 



gostje med razpravo na letni konferenci 

alijtako daleč, da 
me :arne zaseda 30. 
pl čilni l isti žele-
> ogoste so raz-
• i gotavljamo, da 

t; kšna, kakršna 
i i i potrebna, čla-
a ahtevajo odgo-
vi rašanje. č e ni-

ni, zakaj sploh ob-
1 akšna je naša 

? 1 [imamo na raz­
ah' sredstev, da bi 
;ev, li strojni park. 
•se ne ceni- tako 
• (rugih delovnih 
eh vprašanjih raz-
ski raj na vsakem 

1 >lektivu šamo-
>o o na zboru de-
, D i seji delavske-
i se Stanku mladin-
aci e itd. 

vama nevarčeval-
:ta|se je marsikje 
ičilit in zasidrala, 
0 toči ne bomo 
aviji. Z varčeva-
:olif o drugače do-
ičel ljudje nabav-

sroje, motorna 
viziske sprejem-
lozfrii so, da lah-
ollne, ker imajo 
>lil t teže pa je s 
sva jem v podjet-
\ s šimo opozori-
1 fo umov in to v 
:al kako škodlji-
eti anje. Res je, 
i ! 'djetju stanje 

vrčevanjem ni 
jni r tudi tako 
hk bili zadovolj­
ni 'aH ljudi pre-

: j i dokazovati, 
iol: ali stanje. Ra­
jo nora biti, da 
n pnj razmeta­

li p j pokvariti. 
aH, ž<3 nekaj, po-
B t eba takoj in 
ioj)ift>vjti.« 

Franc Pire 

Kako izboljšati 
izgraenjo stanovanj 

za rekonstrukcijo železarne, 
toda ne morem razumeti, za­
kaj nismo dobili še eno mi­
lijardo kredita več, k i b i ga 
porabili za stanovanjsko iz­
gradnjo. P r i 46 milijardah ne 
bi milijarda, potrebna za iz­
gradnjo stanovanj, pomenila 
veliko. Prav tako ne morem 
razumeti, zakaj ob rekon­
strukciji nismo planirali iz­
gradnje toliko novih stano. 
vanj, kolikor j ih bomo mo­
rali poruši t i zaradi rekon­
strukcije. 

Da b i stanovanjsko proble­
matiko reševali čim bolje, 
bomo morali poiskati pravi 
način za množično, hitrejšo 
in racionalnejšo gradnjo sta­
novanj. Poleg tega bo treba 
najeti posojilo v višini 1 mi­
lijarde za večje naselje v Lip-
cah, kjer naj bi zgradili 250 
družinskih stuaovanj in tako 
rešili najnujnejše primere ti­
stih naših stanovalcev, k i že 
več let živijo ločeno od svo 
j ih družin. Vsako leto naj se 
pr i razdeljevanju skladov na­
mensko oddelijo sredstva za 
družbeni standard, to je za 
zadružno in individualno 
gradnjo. Menim tudi, da re­
konstrukcija podjetja ne bo 
dala tisto, kar od nje priča­
kujemo, če naši delavci ne 
bodo imeli urejenih najosnov­
nejših pogojev, to je primer­
nih stanovanj.« V razpravi je sodelovalo 18 delegatov in gostov 

Franc Pire, referent za dru­
žinska stanovanja p r i Žele­
zarni Jesenice, je razpravljal 
o izgradnji stanovanj. Dejal 
je, da kljub vsem dosedanjim 
naporom, vlaganju sredstev, 
obsegu in tempu, stanovanj­
ska izgradnja še vedno zao. 
staja za potrebami. Vedno 
znova ugotavljamo, da p.i 
vsaki delitvi stanovanj osta­
ne še vedno okrog 400 nere­
šenih stanovanjskih prošenj , 
š e prej, ko so zgrajena nova 
stanovanja, se število pro­
šenj spet podvoji. V ilustra­
cijo samo nekaj podatkov o 
izgradnji stanovanj od osvo­
boditve pa do danes. Zgradili 
smo 200 trosobnih, 780 dvo­
sobnih, 117 enosobnih stano­
vanj, 126 garsonjer in 48 sob. 
V celoti smo torej zgradili 
1.301 stanovanjsko enoto. Za­
radi rekonstrukcije, železarne 

in zaradi zapraševanja nepo­
sredne bližine železarne smo 
morali poruš i t i 183 stanovanj. 
Zaradi razširitve HVŽ in 
gradnje nove aglomeracije pa 
je v n a č r t u rušitev nadaljnjih 
85 stanovanj. Tako^ se nam 
nova gradnja stanovanj zni­
ža ha 1033 stanovanjskih 
enot. Trenutno imamo pr i sta­
novanjski komisiji 625 nereše­
nih prošenj za stanovanje, 
vemo pa tudi, da se veliko 
lčanov kolektiva vozi, k i bi 
raje živeli v neposredni bli­
žini tovarne, vendar še nima­
jo vloženih prošen j , ker me­
nijo, trenutno, da ni izgle­
dov, da bi dobili stanovanje. 

K o smo se pogovarjali o 
rekonstrukciji železarne, smo 
se zavedali, da le-ta pomeni 
za komuno i n celotno družbo' 
zelo veliko. 46 mili jard in 
morda še več bo potrebno 

V prihodnji številki bomo objavili izvlečke iz razprave pod-
predsednika Izvršnega sveta SRS Janka Smoleta na letni 
konferenci Tovarniškega komiteja ZKS 

K o n f e r e n c a Z K S n a B l e j s k i D o b r a v i 

Tudi konferenca krajevne 
organizacije Z K S na Blej­

Delovno predsedstvo letne konference komunistov železarne 

ski Dobravi, k i je bila kon­
cem decembra 1964, je bila 
v duhu kongresnega dela 
Z K J . Kritična ocena doseda­
njega dela organizacije, k i 
jo je v svojem poročilu po­
dalo dosedanje vodstvo orga­
nizacije, je zajela vse pozi­
tivne in tudi negativne stra­
n i dosedanjega dela, ne le 
v organizaciji Z K S na Blej­
ski Dobravi, ampak tudi vse 
družbene, politične in gospo­
darske probleme tega kraja. 
Brez dvoma 6 0 bil i doseženi 
v teh organizacijah nekate­
r i uspehi, je pa tudi res, da 
je niz problemov, k i že dol­
go časa vzbujajo negodova­
nje i n nezadovoljstvo pr i 
občanih tega območja naše 
občine. 

V obširni razpravi, k i je 
poročalo dopolnila, so občani 
ugotovili, da je niz proble­
mov, k i čakajo nujne reši tve 
i n da bo moralo novo vod­
stvo organizacije krepko pr i ­
jeti za delo. Ne samo orga­
nizacija Z K S , S Z D L i n kra­
jevna skupnost, ampak vsi 
občani bodo morali sodelova­
t i , da bodo uresničeni ekie-

Z K S , S Z D L in na zboru ob­
čanov na Blejski Dobravi. 

Kanalizacija, vodovod, as­
faltiranje ceste od mosta na 
Javorniku do novega poko­
pališča in tudi ureditev poti 
do Vintgarja z dobravske 
strani so najbolj pereče za­
deve kraja, k i j ih že predol­
go odlašamo. Glede poti do 
Vintgarja že več let vodimo 
ostre polemike, vendar brez 
uspeha. Vintgar je znan da­
leč po naši domovini in tudi 
v zamejstvu, zato bi moral 
imeti v turističnem merilu 
naše občine eno prvih mest, 
vendar je prav nasprotno. 
Število obiskovalcev letno 
narašča, a pot je vedno slab­
ša, ker nihče ne skrbi zanjo. 
Ugotovili so, da je Blejska 
Dobrava zapostavljena in da 
imajo občinska skupščina i n 
njeni organi, kakor tudi T u ­
ristično društvo, dokaj mače­
hovski odnos do tega kraja. 

Konferenca je sprejela za­
ključke, k i pa bodo uresni­
čeni le ob sodelovanju vseh 
članov Z K S ne glede na tOj 
kje so zaposleni, kakor tudi 
ob sodelovanju z vsemi kra­
jevnimi družbenimi i n poli­
tičnimi organizacijami. S so­
delovanjem i n napori vseh 
lahko pričakujemo, da bo 
tudi . Blejska Dobrava tako 
urejena, da bodo občani po­
nosni na svoj kraj. 

SŠ 

Lijem 

VII I . kongres ZKJ nam je dal nove smernice in nam tudi 
določil nove odgovorne naloge, ki bodo zahtevale od osnov-
nih organizacij ZKS in od vseh članov večjo odgovornost 
za bodoče delo. Referati, razprave in zaključki VI I I . kon-
gresa ZKJ so nam dali obilico gradiva za delo, ki mora 
biti usmerjeno v prid delovnemu človeku. 
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MARKO BUTINAR 1 
Svalbard - dežela polnočnega sonca 
(Doživetja prve jugoslovanske ekspedicije na Arktiki) 

(Nadaljevanje) 
Pozno je bilo že, ko smo zlezli v spal­

ne vreče in zaspali. 
Po zajtrku smo si najprej preskrbeli 

troje sani za naše pohode. Popoldan smo 
se v dnevnem prostoru zapuščenega ho­
tela zbrali na posvet, da se pomenimo o 
našem delu. Vse, kar smo vedeli prej o 
tukajšnjih razmerah, je bilo mnogo pre­
malo, da bi lahko tvegali pohod kam dlje 
v notranjost. Podoba, ki smo si jo ustva­
rili o tem otočju doma iz raznih revij in 
prospektov, predvsem o prehodnosti ozem­
lja in možnostih alpinističnega udejstvo-
vanja, se je pokazala nekoliko netočna. 
Prvotni namen, da bi le od tu, iz baze v 
Ny Alesundu, odhajali na nekajdnevne po­
hode, smo soglasno spremenili. Odločili 
smo se, da bomo naslednji dan kreni l i 
proti Trem Kronam, po po\Tatku pa proti 
Magdaleninemu zalivu, k i je oddaljen do­
brih 100 km. 

Do večera smo pripravljali opremo in 
hrano in jo razdelili na t r i dele. Na pot 
bomo odšli s trojnimi sanmi. Zvečer nas 
je obiskal dr. Saother, k i nam je preskr-
bel sani. Postregli smo mu s polnjenimi 
paprikami, jedjo, k i je v teh krajih se­
veda ne poznajo. Zelo mu je bila všeč. Iz 
prijaznosti nam je posodil še puško z na­
boji, da bi bi l i bolj varni, če bi srečali 
medveda, v krajih tod okoli j i h n i malo. 

Ko je naš gost odšel, smo legli. Jutr i 
je pred nami dolga pot. 

Dopoldne smo polnil i transportne vre­
če s šotori, hrano, rezervno obleko in a l ­
pinistično opremo. Naposled so sani p r i ­
pravljene za odhod. Hitro smo zapustili 
naselbino in pred nami je bila zgolj ble-
Ččeča zaledenela i n zasnežena ravnina. 

Po dobri u r i smo prišli na obalo zale-
denelega morja. Zavi l i smo na plavajoči 
led. Sani z lahkoto tečejo po otrdelem 
snegu. Temnejše lise, kar pomeni brozgo 
vode in snega, so vse bolj pogoste. Izogi­
bamo se j ih , toda mnogokrat se nam udre 
do kolen. Nekoliko bolje je, ko si pripne­
mo Elar.ove smuči. 

Led je postajal vse slabši in vse bolj 
pogosto smo bredli po vodi ter s strahom 
pričakovali, kdaj se bomo s sanmi vred 
pogreznili med ledene plošče. Zavili smo 
nazaj proti obali, potegnili sani čez ve­
liko razpoko in se ustavili pri ostankih 
na pol razpadle bajte. Le Mikec in Uroš 
sta se š e trudila čez brozgasti del ledu. 
Medtem, ko sem ožemal nogavice, pa je 
Uroš izginil. Do pazduhe se je pogreznil 
v vodo. Prilezel je nazaj na led popolno­
ma premočen. K o se je preoblekel v suhe 
hlače in nogavice, smo se domenili, da 
bomo pot nadaljevali ob obali. Napredo­
vali smo veliko počasneje kot prej po le­
du, toda bili smo brez skrbi, da bi kdo 
padel v vodo. 

Cez dobro uro smo se ustavili na za­
sneženi sipini, nad katero so se dvigale 
nekaj nad deset metrov visoke skale, ki 
so bile polne galebov. Kmalu smo se spet 
odločili, da zapeljemo na led. Zvabila nas 
je na videz gladka zasnežena ledena plo­
skev, po kater; bi lahko dosegli moreno 
pod ledenikom Treh Kron, k i se na koncu 
zaliva lomi v morje. 

Led je b i l tod precej boljši. Izogibali 
smo se samo luknjam, iz katerih so nas 
radovedno opazovali tjulenji, k i so se 
greli na soncu. Toda, ko smo se j im pri­
bližali, so zdrsnili v morje. Približno dva 
kilometra pred obalo so se začele razpoke, 
ki so bile vedno številnejše. Po vel ikih 
ovinkih smo se le približali obali in sto­
pi l i na gTuščnata tla morene. Po strmih 
blatnih strminah morene smo znosili na 
ramah vse naše tovore na vrh. Dvakrat 
smo morali opraviti to pot, da je bilo 
spet vse pripravljeno za pohod naprej. 
Točno polnoči je bila ura, ko smo v za­
vetju med skalam; prižgali kuhalnike i n 
odprli konzerve fižola in paprike. Ohla­
dilo se je in sneg na ledeniku je postal 
trd. Zato smo se odločili, da bomo nada­
ljevali pot po ledeniku navzgor do cilja. 

Sneg je škripal pod koraki in iz vijuga-
na sled sani je izginjala v neskončnost. 
Tam daleč na zahodu je b i l kot temna 
točka na belini snega Ny Alesund. Edini 
dokaz, da se res premikamo, je b i l pogled 
na greben neznatnega Gorvvooda in znoj, 
k i nam je kljub hladnemu vetru tekel po 
obrazu. 

Ob pol petih zjutraj smo se ustavili 
na vrhu vzpetine. Tri Krone so tik pred 
nami. Utrujeni smo, razvezujemo sani in 
prav kmalu so postavljeni trije višinski 
šotori. Spet so zabrneli kuhalniki in po 
izdatnem obroku, ki ni ne večerja in ne 
zajtrk, srno zaspali kot ubiti, zaviti v pu­
haste vreče. 

Opoldan, ko smo zlezli iz šotorov, smo 
onemeli ob pogledu na okolico, ki nas je 
obdajala. "Po ln i l i smo nahrbtnike in se 
pogovarjali o naših ciljih. Z Janezom sva 
se odločila za ledeno steno Mt. Queena. 
Poslovili smo se in naenkrat sva bila 
sama v brezmejnem prostoru. Najin cilj 
je daleč na obzorju. Po dveh urah sva se 
navezala, ker so bile razpoke v ledeniku 
vse pogostejše. Naposled sva pod steno. 
Izgleda kot velik leden slap. Po kratki 
malici sva si poveznila čeladi na glavo, 
pripela za pas kl ine za led in vponke. Se 
pogled na višinomer in dereze so zahre-
čale v poledeneli vesini. 

Menjaje se v vodstvu plezava navzgor. 
Kmalu naju je zagrnila megla in v silovi­
tem vetru in megli sva priplezala na gre­
ben. Točno opolnoči stojiva na vrhu. 550 
metrov ledene stene je za nama. Navduše­
na in srečna sestopava proti zahoda in 
čez dve uri sva v Krnici med Mt. Queenom 
in Mt. Pretenderjem. 

prejeli smo... 

PREDSTAVE NI BILO 
Tovariš urednik! 
V ponedeljek, 18. januarja, 

sem se odločil, da si ogledam 
v kinu »Radio« film »Meste­
ce Peyton*. Kot vsak obisko­
valec sem tudi jaz kupi] 
vstopnico za popoldansko 
predstavo ob 17. uri. Usedel 
sem se na svoj sedež in ča­
kal n a začetek. Minilo je pet, 
deset, dvajset minut, ko so 
šele javili, da filma ne bo, 
ker n i prispel iz Ljubljane. 
Nezadovoljni smo odhajali iz 
dvorane k blagajni, da nam 
povrnejo denar za vstopni­
ce. Blagajničarka nam je od­
govorila, da denarja ne more 
vrniti, ampak naj shranimo 
vstopnice, ker bo film pri­

spel naslednji dan in si ga 
bomo lahko ogledali. Pomi­
slila pa ni, kaj bomo nare­
dili z vstopnicami tisti, ki 
smo naslednji dan imeli 
službo, ali pa tisti, ki so bili 
kako drugače zadržani in se 
predstave niso mogli udele­
žiti. Oni pa, ki so bili prosti, 
so se prav gotovo z nezaupa­
njem do kinematografskega 
podjetja »Radio« vpraševali: 
»Ali je film prispel, ali ni?« 
Mislim, da sem dovolj napi­
sal in upam, da bodo v bo­
doče vstopnice prodajali ta­
krat, ko bodo imeli film že 
v rokah, v nasprotnem pri­
meru pa denar za vstopnice 
obiskovalcem vrnili. 

T. D . 

Nova izvozna cesta 
Z izgradnjo novih hal v 

Krenovici, na jugovzhodni 
strani obstoječe žičarne, v 
katerih bodo postavljene no­
ve naprave za patentiranje 
i n vlečenje žice, bo zaprta 
tudi sedanja izvozna cesta za 
kamicmsko od premij anje iz­
delkov iz odpremnega skla­
dišča. 

Zato bodo na severozahod­
ni strani odpremnega skladi­
šča žičarne in hladne valjar­
ne zgradili novo. V ta namen 
so že začeli podirati eno od 
obeh hiš, ki sta napoti, iz 
druge pa je še treba izseliti 
stranko. Računajo, da bodo 
v januarju, v kolikor bo do­
puščalo vreme, hišo, ki jo 
že rušijo, do konca podrli. 
Takoj za tem bodo začeli ure­
jevati novo izvozno cesto, ki 
bo tekla poleg skladišča tr­
govskega podjetja »Zarje« in 
po obstoječi cesti za vrtom 
dr. Maraca na Prešernovo 
cesto. S to začasno rešitvijo 
bodo omogočiti normalno od­
premo izdelkov žičarne in 
hladne valjarne s tovornimi 
avtomobili. . 

Da bi lahko zgradili nove 
bale za povečanje žičarne in 
patentirnice SO morali poru« 
siti tudi dve stanovanjski hi­
ši na vzhodni strani in sicer 
tako imenovano Mežnajičevo 

in sosednjo tovarniško hišo. 
Pričeli pa so že tudi podi­
rati stanovanjsko stavbo za 
graščino, ki prav tako ovira 
potek začetih rekonstrukcij-
sivih del. Za dokončno uredi­
tev predelovalnih obratov v 
Hrenovici pa bo treba poru­
šiti tudi skladišče trgovskega 
podjetja »Zarje«, skladišče 
kuriva, nekdanjo Humrovo 
hišo, Hafnarjevo hišo, pri 
sedanjem vhodu v predelo­
valne obrate pa staro mle­
karno. Z rušenjem vseh teh 
objektov bosta žičarna in 
hladna valjarna dobili dovolj 
prostora za normalen potek 
deta. 

ZAHVALA 

Sindikalnemu odboru mar-
tinarne se zahvaljujem za de­
narno pomoč, katero mi je 
dal v času moje bolezni. 

Stanko Janša 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru DE 

zaščitne službe se najlepše 
zahvaljujem za prejeto de­
narno pomoč v času mojega 
dolgotrajnega bolovanja. 

Janez Bitenc 
zaščitna služba 



V letošnjem letu bomo praznovali dva pomembna jubileja: 30-letnico stavke, ko so 
jeseniški in javorniški kovinarji zmagali s svojimi zahtevami pri KID, takratni lastnici 
tovarne in 20-letnico osvoboditve. V njuno počastitev bomo objavili prispevke udeležencev, 
ki bodo skušali čimbolj verno posredovati svoje vtise. Danes objavljamo le nekaj slikov-
nega gradiva. 

P r i p r a v i l i b o d o poročilo z a 
z a s e d a n j e d e l a v s k e g a s v e t a 

Naš fotoamater Jaka Čop je poskrbel za zanimivo dokumentacijo iz N O B . Na istem 
mestu je posnel prihod okupatorjev — Nemcev in prihod osvoboditeljev — partizanov na 
Jesenice. Obe fotografiji sta nastali pred jeseniško železniško postajo in sicer prva v aprilu 
1941, druga pa v maju 1945. leta. Jaka Čop je obe fotografiji in še več druge zanimive do-
kumentacije odstopil oddelku za zgodovino delavskega gibanja in N O B pr i našem tehni-
škem muzeju. 

Takoj v začetku razgovora 
so ugotovili, da je sindikalna 
organizacija v železarni ime­
la večji vpliv na kulturno-
prosvetno dejavnost, dokler 
so obstojala sindikalna kul-
turno-umetniška društva. Ta 
vpliv se je nekoliko zmanj­
šal, ko so bila v letu 1965 
ustanovljena društva Svobo­
de, vendar v celoti ni prene­
hal. Iz poročila, k i ga je na 
posvetu prebral predsednik 
IO sindikalne podružnice inž. 
Jakob Sranc, je bilo razvid­
no, da je sindikalna podruž­
nica Železarne lani prispe­
vala za razvoj kulturno-pro-
svetne dejavnosti 3,400.000 di­
narjev. P r i IO sindikalne 
podružnice obstoja komisija 
za kulturno-prosvetno dejav­
nost, njen predsednik pa je 
Stane Torkar. Komisija je v 
glavnem odkupovala pred­
stave ter nudila članom na­
šega kolektiva brezplačen 
ogled. Poleg tega je IO sin­
dikalne podružnice prevzel 
tudi pokroviteljstvo nad ted­
nom kulturnih prireditev na 
Javorniku v počastitev 40-
lefcnice pevskega zbora ter na 
Jesenicah pokroviteljstvo ob 
95-letnice železarne in 90-let-
nici ustanovitve godbe na 
pihala. Razen tega IO sin­
dikalne podružnice stalno 
skrbi za to, da je čitalnica 
v delavskem domu pri Jelenu 
redno oskrbovana s knjiga­
mi, brošurami ter revijami 
i n dnevnim časopisjem. 

Kratkemu poročilu je sle­
dila živahna razprava. Tova­
r iš Dante Jasnič, direktor 
kadrovskega sektorja, je med 
drugim poudarii, da v žele­
zarni nimamo zbranih podat­
kov, koliko ljudi — članov 
našega kolektiva, se aktivno 
udejstvuje na kulturno-pro-
svetnem področju. V železar­
n i imamo referenta za re­
kreacijo delovnih ljudi, k i je 
že zbral potrebne podatke in 
napravil analize o položaju 
in sodelovanju članov kolek­
tiva na športnem področju. 
Skrajni čas Jp, da izdelamo 
ustrezno poročilo o stanju 
kidturno-prosvetne dejavno­
sti i n ga -predložimo v raz­
pravo organom delavskega 
samoupravljanja. Da bi sta­
nje izboljšali, bi morda kaza­
lo uveljaviti podoben sistem 
kot ga imamo na področju 
rekreacije in določiti nekoga, 
k i bi se aktivno udejstvoval 
oziroma zbiral potrebno gra­
divo i n skrbel za stalni stik 
med člani kolektiva iz naših 
obratov in posameznimi dru­
štvi ter gledališčem, k i or­
ganizirajo gledališke pred­
stave, koncerte, predavania 
i n umetniške razstave. To bi 
bila prelomnica in bi nam 
tako le uspelo številčno okre-
uiti udeležbo na številnih 
kulturnih »rireditvah. ki eo 

bile doslej deležne premajh­
ne pozornosti. 

V razpravi so še sodelovali 
Ludvik Kejžar, prof. Kocjan^ 
Stane Torkar in Ivan Tušar^ 
k i So podrobneje analizirali 
stanje kulturno - prosvetne 
dejavnosti na Jesenicah ter 
opozorili na nekatere pereče 
probleme. Tov. Torkar ;"e 
opozoril tudi na to, da tisk 
in televizija posvečata pre­
majhno pozornost razvoju 
kultumo-prosvetne dejavno­
sti na podeželju. Redki so 
primeri, da so objavljeni pri­
spevki al; televizijske odda­
je, k i bi bile namenjene zgolj 
problematiki, k i jo imamo 
na Jesenicah, v Kraniu , Tr­
bovljah in drugod. Ob za­
ključku razgovora so bil i 
udeleženci enotnega mnenja, 
da je treba pripraviti ustrzno 
poročilo o kulturno-prosvet­
ne dejavnosti v železarni :n 
na Jesenicah za organe de­
lavskega samoupravljanja. 
Menil i so tudi, da je treba 
pravilno vrednotiti športno 
in kulturno dejavnost na Je­
senicah in hkrati začeti z na­
črtnim delom, tako da bi na­
polnili gledališče in koncert­
ne dvorane, po drugi strani 
pa zainteresirali čim ve* čla­
nov našega kolektiva, da b i 
v svojem prostem času ak­
tivno sodelovali v sekciiah 
Svobod na T^oiročiu jeseniške 
in radovljiške občine. 

-or 

Z A N O V E ČLANE 
K R A J E V N I H ODBOROV 
SZDL BODO P R I P R A V I L I 
S E M I N A R 
Na zadnji seji občinskega 

odbora SZDL so razpravljali 
o pripravi seminarja za no­
va vodstva krajevnih organi­
zacij SZDL. Mnogo so govo­
r i l i o temah, k i bi bile naj­
bolj primerne in o katerih 
bo največ razglabljanja po 
končanih predavanjih. O pro­
gramu bodo še razpravljali 
na prihodnji seji, zaenkrat 
pa so bi l i prepričani, da b i 
bilo najprimerneje, če bi na 
seminarju predelali: gospo­
darstvo po perspektivnem 
načrtu, odnos delovnih orga­
nizacij do občinske skupšči­
ne, idejno vlogo SZDL, 
osnovne naloge SZDL in zu­
nanjepolitično problematiko. 
O kraju i n dnevu pričetka 
seminarja bodo obvestili vse 
krajevne odbore. , B. 

Z A H V A L A 
Kolektivu elektroenergije in 

obratovodstvu se najlepše za­
hvaljujem za denarno pomoč 
v času mojega dolgotrajnega 
bolovanja. 

Jože Repinc 
elektroenergija 

Ob 20-letnici osvoboditve in 30-letnici 
jeseniško-javorniške stavke 

Razgovor o kulturno-
prosvetni dejavnosti v železarni 

V soboto, 16. januarja, je bil v prostorih sindikata za-
nimiv razgovor o dosedanji kulturno-prosvetni dejavnosti v 
železarni. Razgovor je bil organiziran na pobudo Občinske-
ga sindikalnega sveta in se ga je udeleži prof. Gregor 
Kocjan iz Okrajnega sindikalnega sveta. 



JESENIŠKA KOMUNA 
in njeni problemi 

Šola - denar - statut 
in ... zakon 

Ko v današnjem času že skoraj ni sestanka, na katerem bi 
ne obravnavali materialnega stanja šolstva nasploh, se je 
treba vprašati, kaj je vzrok, da je šolstvo zašlo v tako ne-
zavidljiv položaj. Razumemo, da smo dajali v vsem povoj-
nem obdobju prvenstvo investicijam v gospodarstvo in da 
je bilo šolstvo ves čas prizadeto. Težko pa razumemo, da 
takrat, ko je bilo najhuje, nismo dovolj energično opozar-
jali na posledice in smo se s stanjem zadovoljili, včasih pa 
celo solidarizirali. Namesto premajhne žlice, ki smo jo 
imeli v rokah mnogo let, skušamo poseči po dovolj veliki, 
včasih pa celo po preveliki. 

Povsem razumljivo je, da je 
v sedanjem prerazdeljevanju 
družbenega dohodka treba 
zagotoviti osebni dohodek 
prosvetnim delavcem, k i bo 
v stanju pravično nagrajeva­
ti vloženo delo i n doseženi 
uspeh. Vprašat i pa se je tre­
ba, koliko smo naredili, da 
bi b i l i v stanju izmeriti delo 
in ga plačati . Znano je, da to 
ni lahko opravilo. Če doživ­
ljamo pr i kosovni produkci­
j i in pr i produkciji na kilo 
očitke, da nismo v stanju na­
graditi vseh elementov, k i 
vplivajo na ekonomski rezul­
tat, je to tem bolj očitno pr i 
intelektualni produkciji . Ven­
dar hodimo že več let na me­
stu in nismo v stanju trditi , 
da b i b i l i v zadnjem času do­
segli kakršen koli pomemben 
napredek. 

Šolam ne more nihče dati 
meril za merjenje delovnega 
uspeha. Oblikujejo j ih lahko 
in edinole same. Prosvetni 
delavci, pedagoški kolektivi, 
zavod za pedagoško službo in 
širše — integrirano — priza­
devanje na vsaj občinskem 
področju, lahko da rezultate. 
V ta prizadevanja morata b i ­
t i vključena — razumljivo — 
tudi svet in sklad za šolstvo 
p r i občinski skupščini. 

P r i branju statutov šol n i 
mogoče pri t i do zaključka, da 
so se sestavljavci trudili in 
iskali merila za nagrajevanje 
dela. Skozi statute diha še 
mnogo starega uslužbenskega 
sistema, k i je nagrajeval izo­
brazbo, delovno dobo in 

ZAHVALA 

Ob nenadni izgubi dragega 
moža in očeta 

JOŽETA FILLEJA 

se iskreno zahvaljujemo vsem 
sosedom za pomoč, daroval­
cem številnih vencev in vsem, 
ki so nas tolažili v težki u r i . 

Zahvaljujemo se tudi vsem 
lastnikom avtomobilov i n 
vsem, k i so ga v tako veli­
kem številu spremili na nje­
govi zadnji poti. 

žalujoči: žena Gizela in 
hči Milana ter Silva in 
Jože z družinama 

kvečjemu še delovne pogoje. 
Če bomo kanili doseči kakr­
šenkoli napredek, bomo mo­
ral i najprej zelo kr i t ično 
osvetliti statutarna določila 
šol in sprožiti prizadevanja, 
da bi vnesli vanje prelom z 
nekdanjim uslužbenskim si­
stemom. 

Da so šole na tem področ­
ju v nezavidljivem položaju, 
kaže tudi zakon (zlasti zakon 
o osnovni šoli in zakon o sa­
moupravnih organih), k i je 
izrazito prehoden in ne daje 
sam po sebi pobud v naka­
zani smeri. Obljubljeni so b i ­
l i zvezni normativi, k i bodo 
odrejali minimalne količine 
prizadevanj, obseg vzgojnih in 
izobrazbenih standardov ter 
organizacijo šole. Normati­
vov vse predolgo ni na svetlo 
in tudi to kaže, da imajo se­
stavljavci z njim najbrž te­
žave. 

Nikakor pa to ne pomeni, 
da morajo šolski kolektivi 
samo čakati in usmerjati 
svojo kri t iko navzven. Delo 
se pričenja znotraj šol. N i t i 
zakon, n i t i normativ ne bo­
sta uveljavila edino sociali­

stičnega načela »vsakemu po 
njegovem delu«, p a č pa lahko 
to načelo uveljavi šolski ko­
lektiv skozi svoj statut in 
skozi sistem ocenjevanja last­
nega dela i n dela posamezni­
kov. 

To, kar v neposredni mate­
rialni proizvodnji težko dose­
gamo, je v šoli namreč dano. 
Delovno mesto je namreč in ­
dividualizirano in vsak peda­
goški delavec ima že svojo 
normo. Le, da je ta norma 
še čisto pavšalna in- da meri­
mo učinek v okviru te nor­
me po še zelo subjektivnih 
kriterijih. Nikakor n i častno 
za delovne kolektive, k i ima­
jo sorazmerno najvišji pov­
prečni intelektualni in stro­
kovni sestav kadra, da že ne­
kaj let ponavl ;ajo, kako se 
učinek ne da in ne da iz­
meriti. 

K o bo učinek izmerljiv in 
ko bo izmera prenesla objek­
tivno širšo družbeno osvet­
litev, bo najbrž odpadlo sa­
mo po sebi nekaj osnovnih 
materialnih vprašanj , če že ne 
večina. Pred stvarno izmerje­
nim vzgojnim in izobrazbe­
nim učinkom namreč ne bo 
nobenega tehtnega argumen­
ta, da b i kdo v'cr*enega dela 
in uspeha ne plačal. 

Ost torej ne more in ne 
sme bit i usmerjena navzven, 
pač pa navznoter, na sociali­
s t ična določila statuta in na 
živo, iskreče se vsakodnevno 
prizadevanje za pravilno in 
pravično merjenje dela. 

P. G. 

PLANINSKO DRUŠTVO JESENICE VABI 
FOTO AMATERJE NA 

NATEČAJ 

za izbiro in odkup črnobelih in barvnih fotografij 
s področja Kranjska gora — Vršič — Trenta 

Tematika motivov naj bo primerna za repro-
duciranje na razglednice — morebitne barvane dia-
pozitive. 

Izbrane slike bodo v celoti odkupljene. Izbirala 
bo posebna komisija p r i Planinskem društvu Je-
senice. Vzorce slik v velikosti približno 10x15 cm 
pošljite na Planinsko društvo Jesenice do 30. ja-
nuarja 1965. 

Dodatna pojasnila posreduje pisarna Planinske-
ga društva Jesenice. 

V soboto, 16. januarja 1964, so odprli novo poslopje zdrav-
stvene postaje na Selu pri Žirovnici. Poslopje je locirano v 
sredi raztegnjenega področja na vznožju Karavank, kjer je 
približno 2.800 ljudi. Pred in med vojno tod ni bilo organi-
ziranega zdravstvenega varstva. Prva zdravstvena postaja 
na tem območju je začela delovati v Kavčkih in je nudila 
zdravstveno zaščito predvsem delavcem, ki so gradili hidro-
centraio. V letu 1957 se je takratna ambulanta preselila v 
zasebno hišo na Selu, kjer je v nezadostnih in neprimernih 
prostorih poslovala do pred tednom dni. 

Prebivalci vasi pod Stolom 
so čutili potrebo po bolje or­
ganizirani zdravstveni službi. 
Zato so pred leti sprožili po­
bude in postopoma uresniče­
vali svojo zamisel o gradnji 
sodobnega poslopja za sploš­
no in zobno ambulanto ter 
za posvetovalnico za matere 
in otroke in redno babiško 
ter pa t ronažno službo. K O in 
poznejša Krajevna s K u p n o s t 
sta bila tolmač teženj prebi­
valstva in aktivnega činiielja 
pr i uresničevanju zamisli. 

Poslopje zdravstvene posta­
je v Žirovnici je prvi primer 
v naši občini, da so tako po­
treben objekt družbenega 

Zimska razglednica Vršiča: Erjavčeva koča 

standarda zgradili z močn im 
prizadevanjem, in splošnim 
razumevanjem prebivalcev 
določenega okoliša. Sredstva 
so namreč zbrali občani sa­
mi . To j i m je bilo mogoče 
zlasti zato, ker sta obe elek­
tro podjetji š irokogrudno na­
menili pomembna sredstva, 
Zdravstveni dom na Jeseni­
cah, k i je prevzel tudi vlogo 
investitorja, pa je v akciji 
sodeloval organizacijsko in 
gmotno. Elektrarna Moste 
je prispevala za poslopje 
13,397.500 din, Elektro Žirov­
nica 2,800.000 din, Zdravstve­
ni dom Jesenice pa 3,000.000 
dinarjev. Krajevna skupnost 
je naje'a tudi kredit v zne­
sku 7,300.000 din in od celot­
nih stroškov gradnje, k i zna­
šajo 29,600.090 din, je tako 
neporavnanih le še 3,150.000 
din. Primer kaže na to, da se 
da z zavestno odločitvijo, za­
dostno energijo in razumnim 
sodelovanjem doseči marsi­
kaj, kar je na videz nemogo­
če in še zlasti nemogoča, če 
čakamo samo na sredstva ob­
činske skupščine. Dobro ve­
mo, da mora občinska skup­
ščina sredstva najprej dobiti, 
šele potem j ih lahko da. Do­
bi j ih lahko samo tam, kjer 
so jih znali poiskati prebi­
valci žirovniškega področja 
sami. Razlika je le v tem, da 
mora občina za to uporablja­
t i administrativne ukrepe in 
natezati davščine, na način, 
kakor so dobili sredstva pre­
bivalci krajevne skupnosti Ži­
rovnica, pa se zbero sredstva 
na osnovi zavestne odločitve 
delovnih organizacij in delov­
nih l judi, k i čuti jo svoje po­
trebe. Prepričan sem, da bo 
takih primerov vse več i n da 
žirovniški primer ne bo ostal 
osamljen. 

France Žvan 

Zdravstveno varstvo 
vse bliže občanom 
OB OTVORITVI ZDRAVSTVENE POSTAJE V ŽIROVNI 
CI 



Jesenice naj bodo 
urejene in čiste 

Komisija za filmski program že dela 

Zbor občanov na Plavžu, Id 
Je bil 13. januarja, je bil do­
kaj buren. Ob skoraj prepol­
ni dvorani so po poročilu 
razpravljali predvsem o ko­
munalnih zadevah. Stanoval­
ci niso bili zadovoljni z od­
vozom smeti, čiščenjem sne­
ga za novoletne praznike 
in ureditvijo okolice. Spreje­
li so predlog, da s^ stano­
vanjska skupnost preimenu­
je v krajevno skupnost, niso 
bili pa povsem prepričani, 
če je prav, da se ukinejo 
servisi in osnuje novo pod­
jetje za Izvajanje popravil v 
hišah. To predvsem iz raz­
loga, ker so tudi skladi za 
vzdrževanje močno zmanjša­
ni ter ne bodo zadostovali, 
če bi se usluge podražile. 
Nekaj navzočih je menilo, 
naj bi že pri obstoječem 
Kom. podj. ustanovili ali po­
večali delavnice za odgovar­
jajoča popravila. Omenjen je 
bil tudi p.redlog, da naj bi 
manjša popravila izvajali 
zasebniki, s tem da bi svojo 
obrt prijavili skupščini ob­
čine. Ostrq so navzoči kriti­
zirali neočiščene ceste ob 
prvem večjem snegu na po­

kopališče na Dobravi, ker 
zaradi tega ni bilo pokopov. 

Vse omenjene in še druge 
probleme je takoj naslednji 
dan obravnaval svet za ko­
munalna vprašanja občinska 
skupščine. Poleg članov sve­
ta so bili navzoči tudi za­
stopniki krajevnih skupnosti. 
Občinskega odbora SZDL, 
Komunalnega podjetja, Hor-
tikulturnega društva in dru­
gi. Ugotovili so, da je Ko­
munalno podjetje v finanč­
nem pogledu dobro gospo­
darilo, da pa ni opravljalo 
del, zaradi katerih pravza­
prav obstaja. Zanemarilo je 
čistočo, kanalizacijo, ceste 
IV. reda itd. Kdo je temu 
kriv, bi težko rekli, ker se 
tudi Komunalno podjetje 
bori s težavami. Ker pa je 
bilo vsem jasno, da Je tako 
stanje nevzdržno; so bili po 
triurni razpravi sprejeti šte­
vilni sklepi in lahko priča­
kujemo izboljšanje, če jih 
bodo uresničili. Razumljivo 
pa je, da smo dolžni tudi 
prebivalci sodelovati, poseb­
no z vzornim vzdrževanjem 
čistoče. 

B. 

kakor koristno vplivajo na 
pestrost in kvaliteto filmske­
ga sporeda. Komisija pa bo 
sodelovala tudi p r i organizi­
ranju filmskih krožkov i n 
filmski vzgoji sploh. Komisija 
ima namen, da bo preko ra­
dia Jesenice enkrat tedensko 
v posebni oddaji obveščala 

.poslušalce o filmski vzgoji, 
programskih težavah, težavah 
amaterjev itd. 

Vse, k i j i h film zanima i n 
želijo kakršnokoli pojasnilo, 
prosimo, da vprašanja oddajo 
pr i blagajnin kinematografa 
z oznako »-za komisijo za 
filmski program«. Sedež ko­

misije je v pisarni kinemato­
grafskega podjetja v kinu 
»•Radio«. 

M M i 
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ŠPORT IN 
» KULTURA 

40-letni jubilej 
foto kluba ..Andreja Prešerna1' 

Leta 1925 je bila pri turističnem klubu »Skala« usta-
novljena foto sekcija. Njeni prvi ustanovni člani so bili: 
Matevž Mike I j, France Torkar in Balantič. Pot od ustanovitve 
do jubilejne 40-letnice je bila trda, vendar uspešna. Dejav-
nost foto sekcije ni zamrla niti v težkih časih okupacije, 
saj so njeni člani aktivno sodelovali j udi v NOB bi regi-
strirali dogodke, ki so tako ostali ohranjeni do današnjih 
dni. 

Iz vrst članstva se je takoj 
vključil v aktivno borbo pro­
t i okupatorju priznani pred­
vojni fotoamater, revolucio­
nar in prvoborec Andrej Pre-
šern, k i se je rodil v Gorjah 
pri Bledu. 

Da b i nadaljevali svetle tra­
dicije in se oddolžili spominu 
Andreja Prešerna, so jeseni­
ški fotoamater j i v povojni iz­
gradnji imenovali svoj foto 
klub po njem. V povojni iz­
gradnji so bile težave tako s 
klubskimi prostori, z inštruk­
torji kot tudi s podmladkom 
kluba. Začetne povojne teža­
ve s fotomaterialom, nenehen 
dvig strokovnosti članstva in 
temeljita priprava za pritegni­
tev mladih, obetajočih članov 
v matični klub, so obrodili 
bogate sadove. Starejši pri­
znani fotoamaterji kot: Smo-
lej, Cop, Mikel j , Torkar in 
Urbane so uspeli vzgojiti v 
dvajsetih letih povojne iz­
gradnje soliden kader foto-
amaterjev in inšt ruktor jev. 
Bilanca udeležbe jeseniških 
fotoamaterjev na povojnih re­
publiških in zveznih foto raz­
stavah je tudi uspešna, saj 
so dve leti zaporedoma do­
segli prvo mesto najboljšega 
foto kluba v državi. Dela je­
seniških fotoamaterjev so vi­
sela skozi desetletja na med­
narodnih in svetovnih foto­
grafskih razstavah. Tako so 
uspešno predstavili s svojimi 
deli lepote železarskega kraja, 
ljudi in njihovo trdo delo. 

Tudi barvna fotografija ni 
ostala neznanka za jeseniške 
fotoamaterje. Pred tremi leti 
so se pionirsko lot i l i barvne 
tehnike in na medklubski raz­
stavi barvne fotografije do­
segli prvo, drugo in tretje 
mesto. 

V preteklem letu je bila 
dejavnost kluba občutno pri­
zadeta s preselitvijo in adap­
tacijo v nove prostore. Tako 
tudi ni b i l izveden noben te­
čaj , saj je bi la vsa dejavnost 
odbora kluba usmerjena v 
ureditev novih prostorov. 

V soboto, 16. januarja, je 
bi l redni letni občni zbor fo­
to kluba. Potekal je v jubi­
lejnem vzdušju 40-letnice ob­
stoja. Poročilu predsednika 
Antona Urbanca je sledilo taj­
niško poročilo Milana Polaka, 
k i je orisal dejavnost amater­
jev v preteklem poslovnem 
letu. Kl jub že zgoraj opisa­
n im težavam so se v letu 
1964 udeležili jeseniški ama­
terji mednarodne razstave v 
Celju, razstave v K o p r u ob 

dnevu republike, gorenjske 
fotorazstave umetniške fo­
tografije v Tržiču gorenjske 
razstave »Tehnika in turi­
zem« na Bledu, mednarodne 
razstave na Reki in razstav 
v Krškem, Bugojnu, Bijelom 
polju pa celo v Hongkongu. 

Po sprejetju pravilnika klu­
ba so imenovali fotoamater­
je II. razreda naziv, k i si 
ga člani pridobijo z doseže­
nimi točkami ter udeležbo na 
različnih foto razstavah. Tako 
so si v jubilejnem letu 40-
letnice obstoja kluba prido­
bi l i naziv fotoamaterja II. 

razreda naslednji člani: Jaka 
Cop, France Torkar, Matevž 
Mikel j , Tone Urbane, Milan 
Polak, Franci č rv , Tone Koc-
jančič, Izidor Trojar, Slavko 
Tarman, Franci Kolman, Na­
taša Rant, Tine Rant, Zdrav-
ko Kragl , Janez Znidar in 
Franc Gorjanc. Sklep novega 
odbora je b i l , da za tovariše: 
Matevža Mikl ja , Jaka Copa 
in Franceta Torkarja pri Fo­
to zvezi Slovenije uredijo, da 
se j i h za dosežene uspehe 
prevede v letu 1965 v naziv 
fotoamater I. razreda. 

Občni zbor je imenoval za 
»častnega člana« foto kluba 
dolgoletnega vzgojitelja, pred­
sednika in amaterja Franceta 
Torkarja in mu predal lepo 
izdelano diplomo. Čestitkam 
tovarišu Torkarju se pridru­
žuje tudi uredništvo »2ele-
zarja«! 

T. 

F i lm v naši občini pred­
stavlja eno od najpopularnej­
ših zabav i n razvedrilo mla­
dine i n odraslih. Večkrat pri­
dejo na Jesenice filmi, k i so 
sicer vsebinsko in umetniško 
kvalitetni, vendar ga pred­
vajajo brez opozoril. Razen 
oglasov v dnevnem časopisu, 
»Zelezarju« i n na reklamnih 
deskah kinematografskega 
podjetja, k i pa vsebujejo le 
naslov filma, produkcijo in 
čas predvajanja, t i v i r i in ­
formacij o filmu, k i je na 
sporedu, ne povedo ničesar. 
Zato bo komisija — v kol i­
kor bo le mogoče — v -2e-

lezarju« i n reMamnih omari­
cah kinematografskega pod­
jetja redno seznanjala gle­
dalce z vsebino filma kot 
tudi kratko kritiko o vred­
nosti filma po vsebinski, 
igralski i n umetniški plati. 

Ce bo dovolj zanimanja za 
abonma i n obisk filmov Ju­
goslovanske kinoteke, bo ko­
misija organizirala predvaja­
nja le-teh. Z anketo, k i bo 
priložena vstopnici, bodo gle­
dalci lahko izbrali filme, k i 
so že bi l i na sporedu, vendar 
si j ih žele ponovno ogledati. 

Sodelovanje komisije pri iz­
bi r i filmov in nabavi bo vse-

Filmi, ki jih 
gledamo 

Danes začenjamo novo ru­
briko. Bralcem bomo skušali 
sproti posredovati kratke oce­
ne filmov, ki bodo na spore­
dih jeseniških kinematogra­
fov. 

KO ZVONIJO ZVONOVI 
Ameriški barvni CS film, 

k i nudi gledalcu dve uri pri­
jetnega razvedrila, z vsebino 
kot živopisan -musical-*, du­
hovit i n napet, e pravšnjo 
mero romantike, nudi gledal­
cu vse, kar lahko od te vrste 
filma pričakuje. Fi lm je re-
žiral stari mojster podobnih 
komedij Vincente Mine l l i 
(spomnimo se filma Gigi). V 
filmu igrata in pojeta Judy 
Holliday-in Dean Martin. 

T A R A S , SIN A T I L E 
Italijanski 'film — »zgo­

dovinski-« spektakl, kakršnih 
smo videli že precej. Osnov­
na vsebina ista kot pri osta­
l ih. Dva »mišičasta«, k i se 
borita s spletkami in odkrito 
borbo za »njo-«, k i je nemoč­
na, a lepa. Zmaga seveda 
»najbolj rriišičasti", k i je tu­
di nosilec pozitivne vloge v 
filmu — i n da ne pozabim 
— osvoji s i »njo« — najlep­
šo. Za dekoracijo množico 
vojščakov, starih kraljev, le^-
pih deklet in kostumov, ki 
smo j ih videli in smo jih 
mogoče že siti i z filmov po-
dobDc vsebine. Novi ameriški stroji za vlečenje žice med montažo 



3. nadaljevanje 

K o se je t rušč za silo polegel, j i h je pr iš la pogledat 
žena. Ustavila se je na pragu in se smejala razdejanju, 
k i so ga naredili. Ob razvlečeni posteljnini, pr t ih in pre-
vrnjenih stolih je pozabila na razmere, v katerih so ži­
veli. Pozabila je, da se je njen mož zapleteLz Nemci in 
je ne uboga, ko ga prosi in roti, naj premisli, kaj vendar 
počne. 

Smejala se je in j ih gledala Poba sta bila tako zapo­
slena, da je nista videla, Sokoljak pa je imel dovolj opra­
vi t i , da je vsaj za silo ščitil svoj nos in oči. 

»Ko bi bilo večkrat tako?« je vzdihnila. Ob vzdihu je 
bila že vsa : prepletena z vsakdanjimi skrbmi, k i j i niso 
nikol i dale miru. Tiste prve dni, ko je dognala, kako 
daleč je šel z Nemci, je doumela, da j i m to pr inaša ne­
srečo! Prizadevala si je, da bi ga odvrnila. Čeprav je po­
skusila vse, kar si je lahko izmislila, ga ni mogla usta­
vi t i . To, kar je prišlo vanj, je bilo močnejše od njenega 
vpliva. Od prvih dni njunega zakona ga je znala držati 
na vajetih, k i j i j ih je narekoval njen premišljeni razum. 
Odkar se je prodal Nemcem, se j i je iztrgal in vajeti so 
vzeli oni. Bala se je, kaj bo prišlo. 

Ob pogledu na razigrana otroka in razdejanje v sobah 
je nekaj hipov pozabila na vse in si mislila: 

»Najina poba ima rad in njegov očetovski ponos je iz 
dneva v dan večji. Vsak teden enkrat se takole vsadi 
vanju in takrat preživi popoldne in večer p r i nas. Morda 
bo tudi danes ostal doma? Kadar je p r i nas, je naš . Ta­
krat ni nemški Kako bi ga odtrgala od njih in ga nare­
dila za zmeraj samo našega?« 

čez njen obraz je šel odsev notranje sreče, a tisti hip 
jo je zadelo kakor udarec v tilnik. Zaripel, zasopijen in 
komaj še pokonci pod težo obeh fantov j i je dejal: 

»Mi boš zlikala vojaško uniformo, Santina? Zvečer jo 
potrebujem.« 

»Saj n i zmečkana in ponoči?« sredi stavka je_ 
umolknila in sklonila glavo. Skoraj tako globoko kakor 
Sokoljak, k i jo je tiščal na prsi, ker sta mu fanta skaka­
la že po temenu. »Bom, če že ne moreš i t i v železniški,« 
mu je odvrnila in si misli la: »Zdaj že ne veljajo več nje­
gove navade. Tudi, kadar se trga s fantoma, ne ostane 
več p r i nas. Na Bled bo šel popivat z gestapovci. Spet 
bom do jutra trepetala zanj i n za tisto, kar bo prišlo.« 

Fanta sta ga upognila. Nastavil j ima je hrbet, da sta 
ga teptala in j u prosil , naj gresta dol. Nista si dala do­
povedati, da ju težko drži. 

N i se mogla zdržati , da b i počakala na čas, ko bosta 
sama. Vpričo otrok je zaihtela: 

»Franc, t i ne veš, kaj počneš!« Zaželela si je, da b i 
b i l pred njo sklonjen tako globoko, kakor je b i l pod 
fantoma. Vse b i dala, da b i se mu zgodiio kaj takega, 
da b i si ne mogel brez njene pomoči čisto nič pomagati. 
Potem b i jo moral ubogati. »Kako naj naredim, da bo 
odvisen od mene? Da me bo potreboval vsako uro? Da 
mu bom več ko Nemci?« 

»Santina! -Ti ne veš kaj govoriš, č e b i razumela tro­
hico vsega bi t i lahko vsaj dokazal kako zelo potrebno 
je moje delovanje. Brez njega ne bomo pričakal i konca 
vojne. In če preživimo nam po vojni ne bo obstanka. 
Tu že ne. Tega se zavedaj draga!« 

»Pomisli kaj bo če te kdo vidi v gestapovski uniformi? 
K d o izmed vaščanov.« 

»Enkrat me morajo videti. Malo prej ali malo pozne­
je nič ne pomeni. Se me bodo vsaj bali. Saj v -teh časih 
n i slabo, če se te ljudje boje. 

»Zakaj ubijamo kače Franc. Zato, ker se j i h bojimo 
Zd i se mi , da s tvojo razsodnostjo n i vse prav.c 

»Fanta, pojdita dol. Res vaju ne morem več držati, 
Premagan sem. č e hočeta, se gremo popoldan kepat za 
skladišče.« 

» H u r a . . . dol greva,« sta zarjula in se pognala na 
posteljo. 

»Mislim, da je kosilo že hladno.« 
»Pojdimo, junaka. K d o bo prvi pojedel?« 
»Jaz, jaz,« sta zarjula in se zapodila v kuhinjo. 
Santina je stala med vrati, č a k a l a je, da bo šel mimo 

nje. Proseče ga je gledala i n m u skušala dopovedati, da 
b i rada še neskončno dolgo delila z njim vse dobro in 
slabo. N i je razumel. Sel je proti umivalnici in j i grede 
dejal: 

- »Cigaret m i je zmanjkalo. Moram j i h kupit i za nekaj 
dni naprej. Po kosilu stopim k Vabljenku. Ta čas m i zl i­
kaš uniformo, ne, Santina?« 

Nekaj k članku »Konferenca 
OOZK na prometu« 

Že v uvodu naslovnega članka so navedeni nekateri pro-
blemi, ki zadevajo transport. Ker sodim, da le-ti niso za-
dostno pojasnjeni, si dovoljujem nekaj dopolnitev in po-
jasnil. 

Brez dvoma smo vsi zainte­
resirani za zmanjšanje stoj-
nin, saj vemo, da občutno 
zmanjšujejo čisti dohodek 
železarne. Poleg tega so stoj-
nine razdeljene po obratih, 
skoraj polovico prihrankov 
na stojninah pa obrati lahko 
porabijo za premiranje oziro­
ma povečanje osebnih ^dohod­
kov. Vsekakor bi lahko dodal 
k ugotovitvi, da je nastala v 
novembru visoka stojnina, 
ker dvigala niso obratovala, 
še nekaj vzrokov. S poviša­
njem tarife za zadrževanje 
voz na postajnem prostoru s 
450 din na uro na 1000 din na 
uro, je samo v novembru na­
stalo zvišanje za okrog 6,5 
milijona dinarjev. 

Močan dovoz rude iz Lju-
bije in istočasni dovoz indij­
ske rude z Reke je povzročil 
gnečo že na železniških po­
stajah. Železarna ima z ŽTP 
pogodbo, po kateri se upošte­
va tudi razkladaina zmoglji­
vost železarne (dnevno 100 
voz rude), vendar mora žele­
zarna dovoz regulirati tako, 
da se dnevno ne naloži več 
kot 100 vagonov rude. Ker sc 
dnevno naložili tudi do 150 
voz, nam železnica te olajšave 
ni priznala. Morda bi tudi 
pri tem lahko prihranil kak­
šen mil i i on. 

Ob tej pr i l ik i bi se le na 
kratko rad dotaknil problema 
dvigal. Imamo t r i dvigala, 
k i obratujejo, zahtevaio red­
no vzdrževanie in maniša po­
pravila, k i lahko trajajo tudi 

RAZSTAVA 
S L O V E N S K E L I K O V N E 
U M E T N O S T I 
PRI JELENU 
V okviru vsakomesečnih 

razstav, k i i ih prireja jese­
niški D O L I K , je ta teden 
odprta razstava fotografij 
slovenske likovne umetnosti, 
k i j ih je posredovala Narod­
na galerija iz Ljubljane. 

Otvoritev razstave je bila 
preteklo soboto in je b i l za 
uvod prijeten komorni kon­
cert. Trio, k i so ga sestav­
ljali pianistka Silva Gračner-
jeva in violinista Rado Kleč 
ter Jože Bedič. je izvedel t r i 
skladbe Boccherinija, M o ­
zarta in Beethovna. Po tem 
glasbenem uvodu je kustos 
Narodne galerije Polonca 
Kokaljeva popeljala prisotne 
po razstavi in j im razložila 
razstavljeno zbirko sloven­
skih likovnih umetnin. Skup­
no je prikazanih 45 fotogra­
fi j , in sicer od fresk iz 
14. stoletja do slikarskih del 
slovenskih . l ikovnih umetni­
kov 19. in začetka 20. sto­
letja. 

Razstava pomeni prijetno 
spremembo v vrsti l ikovnih 
razstav na Jesenicah in nam 
prikazuje bogato zakladnico 
slovenske likovne umetnosti 
od nienih začetkov do pol­
preteklih dni. 

K . 

nekaj dni. Pr i določanju raz-
kladalne zmogljivosti bi mo­
rali tudi to upoštevati . Poleg 
tega nam nabava nadomest­
nih delov povzroča velike te­
žave. Tovarna »14. oktober« 
le-teh nima na zalogi. Pred 
osmimi meseci smo na pri­
mer naročili nek nadomestni 
del. Naš predstavnik, je b i l 
osebno v Kruševcu. Do danes 
smo dobavo urgirali z dvaj­
setimi telegrami, nadomest­
nega dela pa še vedno nima­
mo .Pri vzdrževanju si mora­
mo biti še v nečem na jas­
nem. Zaradi konstrukcije so 
strojni deli stisnjeni na zelo 
majhnem prostoru* Prenosni 
mehanizem je kompliciran. 
Da lahko pridemo do okvar­
jenega dela, je večkrat treba 
odmontjrati precej ostalih de­
lov. Vsa ta dela opravljamo 
na prostem v dežju, snegu in 
vetru, kar normalno delo ob­
čutno zavira. 

V omenjenem članku n i na­
čet problem dostavljanja voz 
na razkladaina mesta, iz če­
sar sklepamo, da tega proble­
ma konferenca OOZK promet 
ni obravnavala. Kot tare DE 
promet nerazkladanje voz — 
tako in še bolj pa ovira DE 
transport nepravočasno do 
stavljanje voz. Nemalokral 
se zgodi, da dvigala in ljudje 
čakajo na postavitev vagonov 
po več ur. Seveda to zmanj­
šuje delovni učinek dvigal in 
ljudi. Dostavljanje in nakla­
danje sta problema, k i ju mo­
ra vsak obrat za sebe po svo 
j i sposobnosti reševati. Prav 
gotovo pa n i promet niti 
transport nista storila vsega 
kar bL bilo v zvezi z dostav­
ljanjem oziroma razklada­
njem storiti mogoče. Ovire so 
tako objektivne kot subjek­
tivne. Vsak posameznik naj 
bi torej o tem pošteno raz­
misli l , kajti že z majhnimi 
izboljšavami b i mnogo kori­
stili celotnemu kolektivu. 

-že 

PEST 
PETER SKALAR 

Redna seja de-
lavskega sveta 

Članj delavskega sveta eko­
nomske enote so na redni 
seji razpravljali o važnih 
proizvodnih in finančnih 
problemih. Proizvodnja je 
bila v decembru slabša kot v 
novembru, in to tako .po ko­
ličini kot kvaliteti. V decem­
bru smo bil i po planom za 
513 ton m smo izdelali le 
84 % grodlja I. a kvalitete, 
medtem ko smo b i l i v no­
vembru pod planom le 365 1 
in smo imeli 88,6 % prve 
kvalitete. V decembru sta 
delala zadovoljivo samo kam­
nolom in apnenica, k i sta 
tudi prekoračila letni načrt . 

Pr i ugotavljanju vzrokov 
za tako slabe rezultate je 
bilo ugotovljeno, da so v 
glavnem objektivni, čeprav 
bi z večjim prizadevanjem 
celotnega kolektiva morda 
dosegli boljše proizvodne re­
zultate. 

Finančni pokazatelji za no­
vember pa kažejo, da so nam 
proizvodni stroški porasli, 
saj je b i l , grodelj lani v no­
vembru najdražji . Največ sta 
k temu pripomogla večja po­
raba koksa in povečanje 
osebnih dohodkov. P r i ugo­
tavljanju s troškov vzdrževa­
nja, k i kažejo tudi porast, je 
bilo razvidno, da so delavni­
ce pospešeno izdobavljale za­
ostala naročila, kar je sko­
raj reden pojav ob koncu 
vsakega leta. 

Komisi ja za varnost dela 
je predložila delavskemu 
svetu popravek normativa 
zaščitnih sredstev za neka­
tera delovna mesta po skle­
pu ene izmed prejšnj ih sej. 
Po razpravi je b i l sprejet 
sklep, da bomo popravek 

posredovali v potrditev za to 
merodajnim organom. Na 
koncu seje smo razpravljali 
tudi o proizvodni in delovni 
disciplini in o planu dopu­
stov za letošnje leto. Skle­
ni l i smo, da je treba za­
ostriti vprašanje prostih dni 
ter neopravičenih izostankov. 
Vse spore, k i bi nastali 
okrog tega, bo obravnavala 
disciplinsko-poravnalna ko­
misija ter poročala delav­
skemu svetu o svojih za­
ključkih. 

Stane Torkar 

Z A H V A L A 

Ob prerani izgubi ljubljene­
ga soproga in dobrega očeta 

S T A N E T A R A J N H A R D A 

se toplo zahvaljujem vsem, 
k i so ob tem žalostnem do­
godku z nami sočustvovali, 
mu poklonili cvetje in ga 
spremili na njegovi zadnji 
poti. 

Posebna zahvala sostanoval­
cem za njihovo nesebično po-
moči dr. Tancarju za nego 
med boleznijo in tov. Mavri-
čevi za zbiranje denarne po­
moči. 

Iskrena hvala terenskemu 
odboru R K Plavž, sodelavcem 
obrata tanke pločevine in so­
sedom za denarno pomoč ter 
tov. Leskovcu za poslovilne 
besede v imenu' hišnega sve­
ta in tov. Lavrincu v imenu 
sodelavcev 

Žalujoča žena s sinom 



K a j b o m o g l e d a l i v k i n u 
K i n o »RADIO« 

23. i n 24. januarja franco­
ski barvni CS f i lm G R O F 
M O N T E C H R I S T d — II . del, 
ob 17. i n 19. u r i , v nedeljo 
ob 15. u r i 

25. januarja jugoslovanski 
barvni CS f i lm OBRAČUN, 
ob 17. i n 19. u r i 

26. i n 27. januarja amer iški 
barvni CS f i lm K O ZVONIJO 
Z V O N O V I , ob 17. i n 19. u r i 

28. i n 29. januarja poljski 
f i lm Z A K O N S K I P R E P I R , ob 
17. i n 19. u r i 

i 30. januarja ital. barvni CS 
f i lm T A R A S , S I N A T I L E , ob 
17. i n 19. u r i 

K i n o »PLAVŽ« 
> 23. i n 24. januarja amer iški 
barvni CS f i lm K O ZVONIJO 
Z V O N O V I , ob 18. i n 20. m i , 
v nedeljo tudi ob 16. u r i 

25. i n 26. januarja franco­
ski barvni CS f i lm G R O F 
M O N T E C H R I S T O — II . del, 
ob 18. i n 20. u r i 

28. i n 29. januarja amer iški 
W f lm O B D O B J E Z A K O N ­
S K E G A P R I V A J A N J A , ob 18. 
i n 20. u r i 

30. januarja francoski f i lm 
M I K A V N A LAŽNIVKA, ob 18. 
i n 20. u r i 

K i n o ŽIROVNICA 
23. januarja jugoslovanski 

f i lm SLUŽBENI POLOŽAJ 
24. januarja italijanski f i lm 

LOČITEV PO I T A L I J A N S K O 
27. januarja francoski barv­

ni CS f i lm GROF M O N T E 
C H R I S T O — II. del 

t 30. januarja ameriški W 
f i lm O B D O B J E Z A K O N S K E ­
G A P R I V A J A N J A 

! 
K i n o D O V J E 
23. januarja italijanski f i lm 

LOČITEV PO I T A L I J A N S K O 
1 24. januarja jugoslovanski 
f i lm SLUŽBENI POLOŽAJ 

28. januarja francoski barv-
M CS f i lm G R O F M O N T E 
, C H R I S T O — II . del 

Hokej 
J E S E N I C E : 
K R A N J S K A GORA 20:2 
(7:0, 6:1, 7:1) 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 22. januarja od 
112. ure do 29. januarja do 

12. ure. 
; Z A H O D N I D E L J E S E N I C : 
dr . Mihael Sajevec, Jeseni­
ce, Tavčarjeva 5, telefon 94, 
Rešilna postaja Jesenice. 

V Z H O D N I D E L J E S E N I C : 
dr. Mi r an Kenda, Jesenice, 
Staneta Bokala 11, telefon 
82-456. 

ŽELEZAR 
GLASILO D E L O V N E G A 
K O L E K T I V A ŽELEZAR-
N E J E S E N I C E — Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni i n odgovorni urednik 
Remigij Noč — rokopisov 
in fotografij ne v račamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, že lezarna Jese­
nice. Tel. int. 758 i n 394 — 
Tisk ČP Gorenjski tisk« 

Vod. : 1. spreminjevami do-
polnjevalni predlog, 7. sim­
bol za kemično prvino, 8. 
kralj v istoimenski Shake­
spearovi tragediji, 9. rastlin­
ska bodica, 11. strast, pože­
lenje, 12. zareza v sodu p r i 
dnu, 14. tovarniški komite, 
15. prestolnica starodavne 
Asirije, 17. slovensko ime za 
italijansko reko, 19. različna 
samoglasnika, 20. polet, za­
nos, vnema, 21. nasprotno 
od mehek, 23. pripadnik za­
hodnih starih Slovanov, 24. 
grški junak — glavni junak 
Eneide, 26. časovni veznik, 
27. vrsta opice. 

Navp.: 1. ime hrvaškega 
filmskega igralca Nalisa, 2. 
delovna enota naše železar­
ne, 3., 15. i n 13. č rka abece­
de, 4. znižana glasbena nota, 
5. prebivalka otoka v Sredo­
zemskem morju, 6. riževo 
žganje, 10. glasbeni interval, 
13. ovinki , zavoji, 16. leto-
viščna hiša z vrtom, 18. ime 
slovenskega epskega pesnika, 
19. omlačen snop slame, 22. 
slovenski skladatelj (Oskar), 
25. njej. . 

ZAHVALA 
Kolektivu transporta, kjer 

sem delal 15 let, se zahva­
ljujem za ponujen brezpla­
čen oddih, ki pa ga žal za­
radi svoje težke bolezni ni­
sem mogel izkoristiti. Obe­
nem vse prav prisrčno po­
zdravljam. 

Peter Kovaeič 
Boh. Bistrica 174 

in Kranjske, gore sta pred 
500 gledalci vodila Kozjek z 
Jesenic in Kobentar iz Ljub­
ljane. Strelci golov za Jese­
nice: Tišler 8, Felc 5, Kl inar 
4, Valentar, Mlakar in K r i ­
stan. Za Kranjsko goro pa 
sta bila uspešna Smolej in 
G. H i t i . 

2e takoj po prvih udarcih 
smo lahko videli, da se ho­
čejo Jeseničani neusmiljeno 
maščevat i za "•neodločen iz id 
prve tekme. V prvi tretjini 
so popolnoma prekosili mla­
de igralce Kranjske gore, k i 
so se v glavnem branili in le 
poredkoma streljali n a vrata 
Korantarja. V drugi tretjini 
se je slika ponovila, toda to­
krat je b i l za Kranjsko goro 
uspešen Smolej. V zadnji 
tretjini so Kranj skogorcem 
pošle moči in mreža mladega 
Gasarja se je polnila. 

Končni rezultat srečanja je 
postavil Felc. Obe moštvi 
sta pokazali hiter in tehnič­
no lep hokej. Razigrani Je­
seničani so izkoriščali vsako 
napako nasprotnika i n so 
prvič letos v državnem pr ­
venstvu igrali vseh 60 minut 
s polno močjo. Igralci Kran j ­
ske gore so pokazali, da 
znajo lepo akcijo načeti , 
medtem ko j i m zmanjka 
moči i n rutine p r i strelu na 
gol. P r i igralcih Kranjske 
gore velja pohvaliti vratarja 
Gasarja, k i j i h je rešil še 
večje katastrofe, p r i Jeseni­
cah pa sta igrala najbolje 
Felc in Tišler, k i sta se zo­
pet »ujela« v podajah. 

P. K . 

Šest t e k e m A s k u p i n e n a J e s e n i c a h 
Pretekli teden je b i l na 

Jesenicah posvet med pred­
stavniki hokejske zveze Ju­
goslavije s predsednikom dr. 
Kresetom na čelu i n pred­
stavniki H K Jesenice. Po­
sveta se je udeležil tudi 
predsednik skupščine občine 
Jesenice Ludvik Slamnik. 
Pogovarjali so se o pripra­
vah jugoslovanske hokejske 
reprezentance na svetovno 
prvenstvo letos na Finskem 
in o svetovnem prvenstvu v 
bokeju na ledu leta 1966 v 
Jugoslaviji. 

N a posvetu so sklenili, da 
bodo vse priprave za držav­
no reprezentanco na Jeseni­
cah pod vodstvom zveznega 
trenerja Bubnika. N a pripra­
ve bo zvezni kapetan pokli­
cal 24 kandidatov iz klubov: 
Jesenice, Kranjska gora, 
Olimpija, Medveščak i n po 
potrebi Beograjčane. Zvezni 
trener Bubnik bo izmed 
njih izbral tik pred odho­
dom 17 najboljših, k i bodo 
odpotovali na Finsko. Med 
pripravami bo imela jugoslo­
vanska hokejska reprezen­
tanca več mednarodnih sre­
čanj . 

Ljubljana, Zagreb, Jesenice 
i n Celje bodo prizorišče do 
sedaj največje i n najbolj 
masovne prireditve v hokeju 
na ledu v Jugoslaviji. V mar-

Op. uredništva: Če boste pazljivo prebrali vabilo, 
ni potrebno pojasnilo zakaj smo ga objavili. 

VABILO 

Vabimo Vas na Občni zbor Sindikalne organi-
zacije Gostinske enote Železar, k i se bo vršil 23.1. 
1965 v prostorih Delavskega doma (pri Jelenu). 

Pričetek ob 16.30. (S seboj prinesite kozarec)! 

cu 1966 se bodo v teh krajih 
zbrali igralci z vsega sveta, 
da pokažejo, kako obvladajo 
puck in palico, ; Pp dal jšem 
premoru bo na svetovnem 
prvenstvu v Jugoslaviji tek­
movanje potekalo v treh 
skupinah: A, B in C. * Po 
okvirnem programu bo na 
Jesenicah šest tekem A sku­
pine, 6 tekem B skupine, v 
kateri tekmuje tudi Jugosla­
vija in t r i tekme C skupine. 

V času svetovnega prven­
stva v hokeju na ledu bo na 
Gorenjskem tudi več drugih 
prireditev: skoki na 120-me-
trski skakalnici v Planici, 
svetovno smučarsko prven­
stvo novinarjev v alpskih d i ­
sciplinah, velik kegljaški tur­
nir na ledu, svetovno znana 
dunajska revija na ledu i n 
še več drugih kulturnih za­
bavnih prireditev. Zanimanje 
za to tekmovanje je zelo ve­
liko. Prijavljeni so posebni 
vlaki s čehoslovaške, mnogo 
turistov iz srednjeevropskih 
držav ter veliko Avstrijcev in 
Italijanov. V tem času bo 
vozil poseben motorni vlak 
na progi Ljubljana—Kranj­
ska gora, tako da si bodo 
turisti i n ljubitelji hokeja po 
milj vol j i izbirali tekme, k i 
j i h bodo želeli videti. 

Da b i vse te priprave po­
tekale nemoteno, je p r i ho­
kejski zvezi Jugoslavije for­
miran močan š tab . Prav tako 
bodo z našo reprezentanco 
odpotovali na Finsko tudi 
nekateri funkcionarji in s i 
ogledali to prireditev -od 
blizu, da b i bilo na svetov­
nem prvenstvu v hokeju na 
ledu leta 1966 p r i nas v Ju­
goslaviji č im manj spodr­
sljajev. 

Polde K a r l i n 

15 

30. januarja ameriški barv­
ni CS f i lm K O ZVONIJO 
Z V O N O V I 

Kino KOROŠKA BELA 
24. januarja francoski barv­

ni CS f i lm G R O F M O N T E 
C H R I S T O — I. del. 

25. januarja amer. barvni 
CS f i lm K O ZVONIJO Z V O ­
N O V I 

Kino KRANJSKA GORA 
23. januarja francoski barv­

ni CS f i lm G R O F M O N T E 
C H R I S T O — I. del 

24. januarja ameriški W 
f i lm O B D O B J E Z A K O N S K E ­
GA P R I V A J A N J A 

28. januarja ameriški barv­
n i CS f i lm K O ZVONIJO 
Z V O N O V I 

29. in 30. januarja franco­
ski barvni CS f i lm GROF 
M O N T E CHRISTO — II. del 

Križanka 

Petnajsto evropsko prvenstvo 
v kegljanju na ledu 

Tečeje zadnje priprave za 15. evropsko prvenstvo v keg-
ljanju na ledu, ki bo 30. in 31. januarja na Jesenicah in na 
Bledu. Na evropskem prvenstvu bo sodelovalo šest držav: 
Vjhodna in Zahodna Nemčija, Švica, Italija, Avstrija in 
Jugoslavija. 

Sodelovalo bo okrag 150 tek­
movalcev, k i se bodo pome­
r i l i 30. januarja na Jeseni­
cah v bližanju in zbijanju 
ekipno , in posamezno, 31. ja­
nuarja pa na Bledu v me­
tanju »stoka« na daljavo. V 
primeru, da na Blejskem je­
zeru led ne b i b i l dovolj 
debel, bodo tekmovanje pre­
mestili v Kranjsko goro na 
zaJedenelo jezero za železni­
ško postajo. Vsaka država 
lahko nastopi s štirimi, dr­

žava prirediteljica pa s pe­
t imi ekipami. 

P R V A E K I P A : Langus, 
žbonta r , Klemene, Koprivec 
Janežič (Jesenice). 

DRUGA E K I P A : Drinovec 
Božič, Koblar, Klinar , Bo-
kan (Jesenice). 

T R E T J A E K I P A : J . Hu-
drič, A. Hudrič , J . Hafner 
S. Hafner, Kozjek (Jesenice). 

ČETRTA E K I P A : Piber 
Košenina, Zupan, Vovk, Mi­
l i h (Bled). . 

P E T A . E K I P A : Markelj, 
Bučinel, Smolej, Vandot 
Žerjav (Kranjska gora). 

V metanju v cilj in zbija­
nju: Koblar, Kl inar . Božič z 
Jesenic in Piber z Bleda. 

V metanju na daljavo: Po­
točnik, žerovc z Bleda, K l i ­
nar z Jesenic in Hribar z 
Bleda. 

V s tarejšem razredu: K o -
kalj z Bleda, Drinovec, ž b o n ­
tar in Klemene z Jesenic. 

D a bi se. tekmovanje odvi­
jalo nemoteno in ker jese­
niško umetno drsališče ne 
ustreza meunarodnim keglja-
škim normam, so pričeli 
pripravljati na nogometnem 
igrišču poleg umetnega dr­
sališča naravni led. Na njem 
bodo napravili 12 tekmoval­
nih stez, kakor to zahtevajo 
mednarodna pravila v keg­
ljanju na ledu. 

Organizacijski . komite za 
evropsko prvenstvo:-v keglja­
nju na ledu je dobi l .prošnjo 
od nemško-bavarske televi­
zije, če lahko snema vsa 
srečanja na filmski trak, da 
bi j ih pozneje , predvajali 
nemškim gledalcem televizi­
je. : Na letošnjem evropskem 
prvenstvu v kegljanju na 
ledu bodo prvič podelili pr­
vim trem ekipam in posa­
meznikom zlate, srebrne i n 
bronaste medalje. Organiza­
cijski odbor tudi ni pozabil 
na filateliste. Oba dneva bo 
pošta na Bledu imela pose­
ben poštni žig. 

P. K . 



Na zadnji seji so člani upravnega odbora sklada za stano-
vanjsko gradnjo sprejeli program financiranja stanovanjske 
gradnje v letošnjem letu. Predvidevajo, da bodo dohodki 
večji za 7 odstotkov in da bodo znašali 1.032 milijonov di-
narjev. Od lanskega leta je prenesenih sredstev 59 milijonov, 
od vplačil lanskih kupnin pa 130 milijonov dinarjev. Sta-
novanjski prispevek gospodarskih organizacij, državnih or-
ganov, ustanov in drugih obveznikov, bo predvidoma znašal 
353 milijonov dinarjev, ostale večje postavke v proračunu so 
še redne obresti, amortizacija, dohodki od anuitet in od 
letošnjih kupnin. 

Od navedenih sredstev so 
' namenili 310 milijonov za 
dograditev stolpičev na Plav-

' žu, 90 milijonov za stano-
' vanjeko trgovsko stavbo na­

sproti stavbe PTT in 30 mi ­
lijonov za začetek gradnje v 
Kranjski gori. Za dograditev 
zasebnih stanovanjskih hiš 
so predvideli 50 milijonov, 

"za potrebe hišnih svetov in 
krajevnih skupnosti 35 m i l i ­
jonov in za popravila hiš v 

' osebni lastni 15 milijonov di-
" narjev. Za anuitete je pred­
videno 20 milijonov, za pr i ­
spevek za Skopje 8 milijo­
nov kot posojilo za steklar­
no v Novem mestu 13 mi l i ­

jonov in neposredne izdatke 
15 milijonov dinarjev. 

Zaradi pomanjkanja oken­
skega stekla je bilo, ko- je 
še obstojal okraj Kranj, do­
menjeno, da vsaka občina 
prispeva za dograditev stek­
larne v Novem mestu. 

Od kupnin predvidevajo 
490 milfcnov, za. neizkorišče­
ne transe posojil, za prenos 

v prihodnje leto pa 50 mi l i ­
jonov dinarjev. 

Med tekočimi zadevami so 
razpravljali o vlogi oddelka 
za družbene službe, da bi se 
razmerje za odvajanje p r i ­
spevka od šolskega stano­
vanjskega sklada spremenilo 
od. 50 na 70 odstotkov v ko­
rist le-tega. Zaenkrat pa tej 
vlogi niso mogli ugoditi, ker 
bi sicer morali odstopiti od 
načrta. Za to in sploh za 
pridobitev vsesplošnega miš­
ljenja za nadaljnje vlaganje 
ob graditvi pa žele dobiti 
priporočila, k i naj bi se for­
mirala na plenumu o stano­
vanjski problematiki v ob­
čini, k i naj bi ga v kratkem 
pripravil občinski odbor 
S Z D L . / 

B. 

Za smeh 

Ne verjamem, da boste kje 
dobili nalivno pero, ki bi 
držalo več črnila kot naše. 

V nedeljo dopoldan je bilo 
prijateljsko srečanje med-ko­
šarkarji in košarkaricami 
Svobode iz' Ljubljane ter do­
mačini. V moški vrsti so bih 
boljši gostje, k i so katastro­
falno porazili domačine s 87:50 
(46:25), pri ženskah pa so se 
domačinke oddolžile za poraz 
fantov in premagale gostje 
s 54:30 (31:17). 

V Novem Sadu je b i l turnir 
za mladince in mladinke v 
namiznem tenisu. Tega tur­
nirja so se udeležili tudi je­
seniški mladinci ih mladinke. 
Največ uspeha so požele mla­
dinke, saj so bile v skupni 
uvrstitvi prve. 

V Gorjah je bilo v nedeljo 
tekmovanje smučarjev — te-, 
kačev za prvenstvo Gorenj­
ske. Med člani je zanesljivo 
zmagal naš sodelavec K o -
bentar, saj je imel za 59 se­
kund boljši čas od drugopla-
siranega. 

V soboto bo na Jesenicah 
prvenstvena hokejska tekma 
med zagrebškim Medvešča-
kom in Kranjsko goro. Tek­
ma bo ob 19. ur i na igrišču 
pod Mežakljo, vodil pa jo bo 
Bertuš iz Beograda. 

Jugoslovanska hokejska re­
prezentanca bo letos potovala 
na Finsko z letalom z B m i ­
kov. Z našimi hokejisti po­
tuje tudi avstrijska repre­
zentanca, k i bo naš nasprot­
nik v B skupini. 

V soboto i n nedeljo bo na 
Jesenicah republiško mladin­
sko prvenstvo V hokeju na 
ledu, k i se ga bodo udeležili 
tudi jeseniški mladinci. Dr­
žavno prvenstvo mladincev 
bo v Beogradu. 

6.' i n 7. februarja bo na 
Jesenicah klubsko prvenstvo 
v umetnem drsanju. Nasto­
pi l i bodo vsi člani kluba, k i 
aktivno drsajo. Razdeljeni 
bodo v štiri skupine. Uvršče­
ni na prva tri mesta bodo 
dobili diplome. Po končanem 
tekmovanju bo • čajanka za 
vse udeležence. 

Poročali smo že, da bosta 
v drugi himalajski odpravi 
tudi Marko Butinar in Pavle 
Dimitrov, člana našega kolek­
tiva. Odprava se bo poskuša­
la povzpeti na zahteven vrh 
Kongbachen (7904 m) v sku­
pini Kongčendžonge, na me­
j i med Nepal in Sikim H i ­
malajo. Odpotovalo bo 12 al­
pinistov, kot rezervi pa sta 
določena še dva kandidata iz 
vrst mlajših alpinistov. Od­
prava, bo takoj po uspešnih 

pripravah, sredi meseca mar­
ca, odpotovala preko Indije 
v Nepal in se poskušala še 
pred uničujočimi monsumi 
povzpeti na enega od vrhov 
Kongčendžonge. 

Naši drugi himalajski od­
pravi želimo, da bi priprave 
potekale v redu in da bi po­
zneje v boju s plazovi ter 
drugimi nevarnostmi hima­
lajskih gora imeli veliko 
uspehov in sreče. 

ZAHVALA 
V času moje večmesečne 

bolezni sem prejela od sin­
dikalnega odbora šamotarne 
denarno pomoč, k i m i je 
bi la izredno dobrodošla in 
se zanjo najlepše zahva­
ljujem. 

Francka Crnkovič 
samotama 

Povečanje vrtca na na Plavžu? 
Komisija za varstvo druži­

ne in otrok krajevne skup­
nosti Plavž je imela v man­
datni dobi 24 sej. Razprav­
ljali so o pomoči socialno 
ogroženim osebam, ki jih na 
njenem področju ni malo. 
Organizirali so zbiralno ak­
cijo za razne še uporabne 
predmete, oblačila in podob­
no pomagali so pri učenju 
slabšim učencem in zelo 
dobro sodelovali z oddelkom 
za družbene službe. Obdaro­
vali so upokojence, prispe­
vali za novoletno jelko, za 
vse prebivalce pa so v po­
letnem času priredili izlete v 
Bohinj in gornjesavsko doli­
no. Pogovarjali so se tudi o 

domu igre in dela »Angele 
Ocepkove« na Plavžu, ki ima 
svojo podružnico tudi na 
Hrušici. Njegovo delo je tež­
ko zaradi pomanjkanja pro­
storov. Za vrtec je obljub­
ljena stavba, kjer je sedaj 
sodišče, ker v bližnji pri­
hodnosti ni izgledov, da bi 
bila na razpolago sredstva 
za novo stavbo. Skupnost je 
nameravala z "lastnimi sred­
stvi povečati obstoječi dom, 
vendar to ni skladno z 
urbanistično ureditvijo Plav­
ža. Ker je' otrok vedno več 
in pomanjkanje prostorov 
vedno bolj pereče, bo treba 
tudi ta problem čimprej re­
šiti. B. 

Javorniški t e k m o v a l c i so t e k m o v a l i 
Sindikalni odbor vzdrževa­

nja Javornik je od 10. janu­
arja 1965 naprej organiziral 
na Kresu tečaj za svoje de­
lavce. Na tečaju so vadili 
osnovne smuške zavoje ih 
nato. smuk. Udeleženci so 
se toliko naučili, da so lah­
ko nastopili v soboto, 16. ja­
nuarja, na obratnih tekmah 
v slalomu. Poleg teh so se 
tekem udeležili tudi znani 
športniki — smučarji: Zo­
ran šporn, Tine Markež, 
Jože Zidar itd. 

Tekmovalci so bili razpo­
rejeni v tri kategorije: nad 
35 let, do 35 let in registri­
rani tekmovalci. 

R E Z U L T A T I : 
nad 35 let: 1. Jože Zidar, 

362, 2. Franc Hiršenfelder, 
37.1 in 3. Stanko Noč 43.5, 

do 35 let: 1. E m i l Smolej, 
34.9, 2. Mirko Smolej, 35,7 in 
3. Martin žvab, 362. 

registrirani tekmovalci: 1. 
Zoran šporn, 31,8, 2. Tine 
Markež, 33.9 in 3. Dušan Ke-
ro, 342. 

-Tako so javorniški vzdr­
ževalci organizirali prve 
smuške tekme v letošnji se­
zoni. 

V soboto, 23. januarja, pa 
bodo priredili sankaške tek­
me izpod Potoške planine 
na Koroško Belo. Vabimo k 
čim večji udeležbi. 

Sprejeli so finančni načrt za 
stanovanjsko gradnjo v L 196.5 

Del strojnice nove valjarne Bela 

M a r k o in P a v l e n a K o n g b a c h e n 

Š p o r t n e brzojavke 

»Saj vem, posnetek je neko-
liko nenavaden, toda nujno 
potrebujem fotografijo, da 
bi dobila mesto privatne 
tajnice.« 

LESTVICA DRŽAVNEGA 
PRVENSTVA V HOKEJU 
NA LEDU 
Stanje 20. 1. 1965 

Jesenice 9 8 1 0 152:18 17 
Partizan 10 3 5 2 49:36 11 
Olimpija 9 5 1 3 34:34 11 
Beograd 10 5 1 4 38:53 11 
Kr. gora 8 4 2 2 69:44 10 
Medveščak 7 3 1 3 23:29 7 
Crv. zvezda 9 3 1 5 47:79 7 
Mladost 11 0 0 11 9:128 0 

ZAHVALA 
Organizaciji Zveze borcev 

Jesenice sem zelo hvaležna 
ža novoletno darilo, katere­
ga sem bila res zelo vesela. 

Tilka Markizeti 

ZAHVALA 
Najlepše se zahvaljujem 

vsem sodelavcem, ki so mi 
zaželeli vse dobro ob mojem 
odhodu v pokoj. Njihova 
pozornost in lepo spomin­
sko darilo me bosta vedno 
spominjala na čas, ko smo 
skupaj izpolnjevali delovne 
naloge, š e enkrat iskrena 
hvala in še veliko delovnih 
uspehov. 

Franc Razen 
žičarna 

ZAHVALA 
Podpisani Jakob Slevec se 

iskreno zahvaljujem Izvrš­
nemu odboru sindikalne po-
družnice in sindikalnemu 
odboru elektropeči za denar­
no pomoč, ki sem jo prejel v 
času moje bolezni. 

Jakob Slevec 
elektropeč 


